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Zilele Bibliotecii
Municipale
„Petre Anghel”
din Băileşti

Mii de credincioşi
s-au adunat, ieri, în
curtea primitoare a
Mănăstirii Maglavit
pentru a sărbători
hramul “Izvorul
Tămăduirii”. Ca în
fiecare an, în această zi specială, au
venit enoriaşi şi din satele vecine
ca să se roage pentru sănătate şi
pentru vremuri mai liniştite.
Profitând de ocazie, primarul Ion
Dinu i-a adunat în jurul său pe fiii
satului pentru a-i prezenta, cu
vizibilă mândrie, oaspeţilor impor-
tanţi sosiţi la Maglavit: Ion
Prioteasa – preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Cristinel Iovan
– vicepreşedintele CJ Dolj, Florin
Stancu – directorul executiv al
DGASPC Dolj şi, nu în ultimul
rând, parlamentarilor de Dolj.

Mii de credincioşi au venit
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Deşi Ministerul Agriculturii neagă,

Serviciul European
Antifraudă anchetează
alocarea subvenţiilor
pe agricultură

Pentru România politica din ultimii
ani a fost una falimentară. Iar efectele
apar în fiecare zi. Speranţele celor care
au crezut că numirea în funcţia de pre-
mier a lui Mihai Răzvan Ungureanu
va mai salva ceva din nenorocirile
produse se năruie. Clientela politică
a PDL a învins, iar partidul va supor-
ta consecinţele, cel mai târziu în toam-
na acestui an, la alegerile parlamenta-
re. Dacă pentru proasta guvernare ar
plăti doar PDL şi celelalte partide din
arcul guvernamental n-ar fi nici o pro-
blemă. Tragedia este că nota de plată
o decontează fiecare român. Şi se pare
că la rând sunt agricultorii.

Romii care au
jefuit victima
unui accident,
prinşi de poliţişti

Inspectorii au
găsit nereguli la
magazinele din
apropierea şcolilor

Magazinele din apropierea unită-
ţilor şcolare din judeţul Dolj sunt
verificate de echipe de specialişti care
urmăresc dacă se comercializează
produse care afectează dezvoltarea
fizică şi morală a elevilor. Până acum,
zeci de comercianţi au fost găsiţi la
vânzare cu ţigări, alcool, alimente
restricţionate, dar şi fără condiţii
igienico-sanitare corespunzătoare.
Inspectorii au aplicat amenzi cuprin-
se între 50 şi 1.000 de lei, iar în ca-
zul barurilor apropiate de şcoli au fost
retrase autorizaţiile de funcţionare.
Verificările continuă până la sfârşi-
tul anului şcolar.

Beţivii vor plăti
serviciile
medicale
din Urgenţă
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De trei zile, sute de pensionari stau la coa-
dã în faþa Tribunalului Argeº pentru a da sta-
tul în judecatã. Ei vor sã-ºi recupereze banii
reþinuþi, începând cu 1 ianuarie anul trecut,
drept contribuþie la fondul de sãnãtate, res-
pectiv 5,5% din valoarea totalã a pensiei. Ieri,
unei femei în vârstã i s-a fãcut rãu ºi a leºinat,
iar mai mulþi pensionari s-au îmbrâncit cu jan-
darmii. Cei aflaþi la coadã, circa 400 de oa-

meni, potrivit estimãrilor presei, au forþat in-
trarea în Tribunalul Argeº, iar la un moment
dat au rupt din balamale uºa de la intrare. Jan-
darmii au intervenit ºi i-au oprit cu greu pe
oameni, încercând sã le explice cã trebuie sã
respecte ordinea ºi sã intre câte zece în clãdi-
re. O mie de pensionari au mers, ieri, ºi la
Tribunalul Bucureºti, pentru a depune cereri
de anulare a OUG 107/ 2010 - în baza cãreia

li se reþine din pensie 5,5%
pentru contribuþiile de sã-
nãtate - ºi de restituire a
sumelor reþinute, însã doar
300 dintre aceºtia au avut
documentaþia completã
pentru înscriere, potrivit
spuselor preºedintelui
acestei instanþe, Laura
Andrei. Având în vedere
cã aproximativ 250.000 de
pensionari bucureºteni ar
putea depune astfel de ce-
reri, aceasta a explicat cã
acþiunile pot fi depuse ºi
prin Poºtã, nefiind nevoie
ca oamenii sã se prezinte
personal în instanþã.

Aproximativ 100.000 de
pensionari au depus cereri
de restituire a sumelor re-
þinute pentru asigurãrile
sociale de sãnãtate ºi la

casele de pensii, a declarat, ieri, preºedintele
Casei Naþionale de Pensii Publice, Doina Pâr-
cãlabu, precizând cã nu ºtie câþi dintre aceº-
tia s-au adresat ºi instanþei.

Din pãcate pentru pensionari, rãspunsul ofe-
rit ieri de ministrul Muncii, Claudia Boghice-
vici (foto), este cã decizia Curþii Constituþio-
nale a României (CCR) privind plata CAS
doar pentru diferenþa de bani care depãºeºte
740 de lei se aplicã din momentul publicãrii în
Monitorul Oficial (lucru care nu s-a întâmplat
pânã acum), nu retroactiv. „Decizia CCR o
respectãm ºi o aplicãm. Pentru luna mai rã-
mân în vigoare prevederile actualului Cod fis-
cal (...) CCR a precizat foarte clar cã aceste
drepturi sunt calculate ºi se acordã de acum
încolo. În aces moment, nu existã nici un te-
mei legal pentru a restitui sumele încasate pânã
acum”, a declarat ministrul Muncii. CCR a
decis, în urmã cu trei zile, cã pensionarii cu
pensii mai mari de 740 de lei nu vor mai plãti
contribuþia la asigurãrile de sãnãtate de 5,5%
pe întreaga pensie, ci doar pe diferenþa de bani
care depãºeste aceastã sumã.

Pentru a mai potoli din mânia oamenilor, mi-
nistrul Muncii a þinut sã reaminteascã, ieri, cã
„pensiile mai mici de 740 de lei nu erau afecta-
te de reþinerea contribuþiei de asigurãri sociale
de sãnãtate, pentru cã aceste pensii au fost ºi
sunt plãtite prin bugetul de stat”. În concluzie,
pensionarii ale cãror pensii nu ating suma de
740 de lei nu sunt vizaþi de aceste discuþii.

Pensionarii fac coadã la Tribunal pentru recuperarea
CAS, ministrul spune cã nu se dã nici un ban

Mitrea: Racolarea
de PD-L-iºti poate dãuna
USL pe termen lung

Senatorul PSD Miron Mitrea a
atras atenþia, joi seara, cã migraþia
politicã, indiferent în ce direcþie, nu
face bine ºi poate dãuna pe termen
lung USL, sugerând cã PSD evitã sã
aibã deschiderea PNL-ului de a primi
oameni de la putere, chiar ºi în
schimbul votãrii moþiunii de cenzurã.
„PSD-ul este uºor mai circumspect cu
aceste migraþii, am vorbit chiar
alaltãieri cu Victor Ponta despre
aceste chestiuni, legate ºi de moþiunea
de cenzurã. Mi-a spus ceea ce
bãnuiam, ceea ce mi-a fãcut plãcere,
pentru cã e ceea ce cred ºi eu. Chiar
dacã am avea nevoie de voturi la
aceastã moþiune, sã nu plecãm din nou
la discuþii prea multe. Dacã sunt unii
care vor sã meargã într-o parte sau
alta, dacã sunt unele partide care vor
sã negocieze, treaba lor. Dar nu e bine,
creezi o insatisfacþie propriilor oameni,
mai ales cã nu e vorba de unul (...)
Când e o chestiune în masã, nu dã bine
la nici un partid, nu face bine, eu nu
încurajez”, a subliniat el.

Avocatul Poporului va
contesta la CCR sancþiunile
pentru lipsa rovinietei

Avocatul Poporului, Gheorghe
Iancu, a anunþat cã va contesta la
Curtea Constituþionalã a României
(CCR) prevederile actului normativ
care reglementeazã cuantumul
sancþiunii pentru lipsa rovinietei, el
apreciind, ieri, într-o conferinþã de
presã, cã acestea reprezintã „un abuz
fãrã margini”. „Este evident cã
sancþiunea complementarã amenzii,
respectiv plata rovinietei pentru un an
întreg, reprezintã un abuz fãrã
margini. Voi ataca aceste prevederi la
Curtea Constituþionalã cu toatã
responsabilitatea ºi cu toatã determi-
narea”, a declarat profesorul
Gheorghe Iancu. Acesta a mai spus cã
a constatat cã „sunt mii, poate zeci de
mii de români care au primit sancþiuni
de acest tip”, catalogând prevederile
cu pricina drept „o mare eroare de
reglementare, un mare abuz împotriva
banului cetãþeanului”.

Guvernul anunþã Comisia Eu-
ropeanã cã în acest an va decide
recuperarea integralã a diminuã-
rilor salariale aplicate în 2010 an-
gajaþilor din sectorul bugetar, ceea
ce va conduce la o uºoarã creºte-
re a cheltuielilor de personal, dar
cu tendinþã de scãdere a acestora
pe termen mediu. Recuperarea in-
tegralã a diminuãrilor salariale este
prevãzutã în Programul de con-
vergenþã 2012-2015, aprobat
miercuri de Guvern, la capitolul
privind politica bugetarã pentru
acest an, „puncte cheie ale buge-
tului pe 2012”. „În condiþiile men-
þinerii politicii de înlocuire a unui
angajat din 7 care pãrãsesc siste-
mul, coroborat cu recuperarea
integralã a diminuãrilor salariale
aplicate în 2010, cheltuielile de
personal raportate la PIB sunt pro-

Guvernul are în vedere recuperarea
integralã a salariilor bugetarilor în iunie

Fostul preºedinte al Autori-
tãþii Naþionale pentru Restitui-
rea Proprietãþii (ANRP),
Crinuþa Dumitrean, a intrat în
vizorul ANI, deoarece nu
poate justifica 152.000 de
euro din avere. ANI a sesizat
deja Comisia de Cercetare de
pe lângã Curtea de Apel
Bucureºti în acest caz. Toto-
datã, Agenþia Naþionalã pentru
Integritate a sesizat ºi o stare
de incopatibilitate în ceea ce o
priveºte pe Crinuþa Dumitrean.
Aceasta a avut de douã ori
funcþii de conducere în douã
instituþii. Vorbim, pe de o
parte, de perioada 30 aprilie –
8 octombrie 2009, adicã
aproape trei luni, în care a

Fost preºedinte al ANRP, în vizorul ANI
pentru cã nu poate justifica 152.000

de euro din avere

Deputatul de Timiº Marius Du-
gulescu (foto) a declarat, ieri, cã
demisioneazã din PD-L ºi se înscrie
în PNL, anunþul fiind fãcut într-o
conferinþã de presã susþinutã la se-
diul PNL Timiº, în prezenþa lideri-
lor acestei formaþiuni, Crin Anto-
nescu, Dan Radu Ruºanu ºi Sorin
Frunzãverde. Dugulescu susþine cã
a luat aceastã decizie pentru cã a
ajuns la concluzia cã „dreapta, în
România, poate fi clãditã doar în
PNL, cu oameni care nu promo-
veazã afaceri în folosul lor”. Sena-
torul de Hunedoara Dorin Alexan-
dru Pãran a demisionat ºi el din PD-

L, tot ieri, afirmã surse politice,
potrivit cãrora acesta se va înscrie
în PNL, unde va fi urmat ºi de de-
putatul de Hunedoara Iosif Blaga.
Senatorul PD-L de Alba Nicolae
Dobra lasã ºi el PD-L, dar va rãmâ-
ne în tabãra puterii, deoarece a ales
sã se înscrie în UNPR. „Eu am do-
rit sã candidez la Primãria Sebeº,
dar nu am fost varianta aleasã de
PD-L. În aceastã situaþie, nu am
vrut nici sã faultez actuala guver-
nare, pentru cã o consider o guver-
nare bunã, ºi am ales varianta sã
merg la UNPR” a spus Dobra pen-
tru Mediafax. La rândul sãu, sena-

torul democrat-liberal de Bihor Pe-
tru Filip a precizat, joi searã, într-o
emisiune la Realitatea TV,
întrebat fiind dacã se gân-
deºte sã plece din partid, cã
„deocamdatã... nu ºtiu,
sunt în PD-L. Eu am fã-
cut politicã pentru cã am
vrut sã fac. Am fost pri-
mar douã mandate în Ora-
dea, am fost europarla-
mentar. Dacã ai valoare ºi
calitate, omul te voteazã,
nu atât îþi dã partidul cã sã
te ducã în spate”. Cu toa-
te astea, Filip susþine cã se
gândeºte sã participe la
moþiunea de cenzurã a

USL, deºi PD-L a luat decizia ca
aleºii sãi sã nu voteze.

Noi „dezertãri” din PD-L

gramate a avea o uºoarã creºtere
faþã de anul 2011, însã pe termen
mediu se reia tendinþa de scãdere
a acestora”, se aratã în documen-
tul obþinut de Mediafax. Progra-
mul de convergenþã al României
este revizuit anual ºi transmis la
Bruxelles dupã aprobarea de cã-
tre Guvern.

Întrebat ieri, la Piatra Neamþ,
când se va reveni la salariile de
dinainte de tãierile din 2012, mi-
nistrul Administraþiei ºi Interne-
lor, Gabriel Berca, a rãspuns: „Nu
este o decizie luatã în acest sens,
dar ºtiu cã la Ministerul de Fi-
nanþe se lucreazã în acest scop.
Cel mai probabil, în luna iulie vor
fi luate salariile reîntregite, pen-
tru luna iunie. Se va reveni cu
procentul necesar pentru a aco-
peri diferenþa pânã la 25%”.

fost director cu rang de
subsecretar de stat în cadrul
Institutului Naþional de Admi-
nistraþie, dar ºi director în
cadrul APIA. Pe de altã parte,
vorbim de perioada 8 octombrie
2009 - 5 octombrie 2011, adicã
timp de doi ani, în care Crinuþa
Dumitrean a fost ºi preºedinte
al ANRP, unde avea rang de
secretar de stat, ºi director în
cadrul APIA. Mai mult, în
perioada 7 martie 2008 – 3
martie 2011 ea a fost comer-
ciant persoanã fizicã, încãl-
când, astfel, dispoziþiile Legii
privind asigurarea transparenþei
în exercitarea demnitãþilor
publice, a funcþiilor publice ºi a
mediului de afaceri.
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În ciuda stropilor de ploaie
care se prefirau, ieri, printre
copacii cu tulpini zvelte din cur-
tea Mãnãstirii Maglavit, foarte

multe persoane au venit sã în-
tâmpine sãrbãtoarea de Izvorul
Tãmãduirii. ªi de aceastã datã,
din grija maicilor care se ocupã
de trei ani de aceastã mãnãsti-
re, totul a fost bine pus la punct.
Pe o scenã de scânduri, împo-
dobitã cu icoane ºi multe flori,
un sobor de preoþi, avându-l în
mijlocul lor pe ÎPS Irineu, Mi-
tropolitul Olteniei, a oficiat sluj-
ba Sfintei Liturghii. Psalþii Gru-
pului “Sfântul Mare Mucenic
Dimitrie” din Craiova au fãcut
ca sãrbãtoarea sã fie cu adevã-
rat una specialã, împodobind
cântãrile cu glasurile lor. În
timpul ceremonialului, diaconul
ªtefan Baciu a fost hirotonit
preot pentru Biserica „Sfântul
Ioan Botezãtorul” din localita-
tea Greceºti.

«Izvorul Tãmãduirii are o co-
notaþie deosebitã aici, la Mãnãs-

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

Mii de credincioºi s-au adunat, ieri,
în curtea primitoare a Mãnãstirii
Maglavit pentru a sãrbãtori hramul
“Izvorul Tãmãduirii”. Ca în fiecare
an, în aceastã zi specialã, au venit
enoriaºi ºi din satele vecine ca sã se
roage pentru sãnãtate ºi pentru vre-
muri mai liniºtite. Profitând de oca-
zie, primarul Ion Dinu i-a adunat în

jurul sãu pe fiii satului pentru a-i
prezenta, cu vizibilã mândrie, oas-
peþilor importanþi sosiþi la Maglavit:
Ion Prioteasa – preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Cristinel Iovan
– vicepreºedintele CJ Dolj, Florin
Stancu – directorul executiv al
DGASPC Dolj ºi, nu în ultimul rând,
parlamentarilor de Dolj.

tirea Maglavit, pe de o parte
pentru cã primul hram al bise-
ricii a fost „Izvorul Tãmãdui-
rii”, ºi apoi, din vremea strãve-

che, aici a fost un izvor fãcã-
tor de minuni, la care s-au vin-
decat foarte mulþi oameni. A
rãmas în tradiþia noastrã ca, în
aceastã sfântã zi de vineri, cre-

dincioºii din toatã zona Olteniei
sã vinã la mãnãstire pentru a se
ruga ºi a cãuta tãmãduire boli-
lor ºi suferinþelor», a precizat
ÎPS Irineu. În interiorul biseri-
cii se lucra de zor la renovarea
lãcaºului de cult, iar zarva pe
care o fãceau credincioºii –
care rãspândea odihnã ºi pace
– se mutase afarã, în curtea
mãnãstirii.

Rugãciuni pentru tãmãduirea
celor dragi

Protejaþi de umbrele, credin-
cioºii au ascultat în ploaie sluj-
ba ºi cuvintele de învãþãturã.
Fiind o zi de hram, mulþi au ve-
nit cu coºurile încãrcate cu bu-
cate, între care nu puteau lipsi
ouãle roºii, pe care le-au oferit
apoi de pomanã. “Nu se putea
sã nu vin în aceastã sãrbãtoare.
M-am pregãtit, am plãtit maºinã
sã mã aducã pânã aici, cã sunt

din Galicea. Nu aº fi rãbdat sã
stau acasã în ziua asta”, spunea
o bãtrânicã. Printre colivele în
care ardeau lumânãrile, puteai sã
zãreºti grãmãjoarele de haine
curate, pe care oamenii le adu-
seserã special ca sã fie sfinþite
de busuiocul preoþilor. “Avem ºi
noi bolnavi ºi cãutãm leac pen-
tru ei. Nu se pot deplasa ºi am
venit cu hãinuþele lor. Am vorbit
cu preoþii ºi ne-au spus cã are
mare putere de tãmãduire, cu
condiþia sã ne rugãm ºi noi pen-
tru sufletele lor. ªi chiar dacã
este ploaie, nu plecãm pânã ce
nu se terminã slujba”, a spus o
femeie între douã vârste, care a
mãrturisit apoi cã a venit sã se
roage pentru copilul ei care are
o boalã incurabilã.

Grãtarele fumegau în pãdure
Nici în aceastã zi, iubitorii

de grãtare nu s-au lãsat intimi-
daþi de ploaie ºi s-au îmbulzit
în frumoasa pãdure care în-
conjoarã Mãnãstirea Maglavit.
Nu s-a terminat bine slujba din
curtea mãnãstir i i ,  cã fumul
gros ºi mirosul de mititei per-
peliþi pe jãratec a ºi umplut ex-
teriorul lãcaºului de cult, semn
cã aici se adunase grosul par-
ticipanþilor: enoriaºii cheflii.
Gãlãgioºi, unii dintre localnici
îºi întinseserã mesele de plas-
tic, cu scaune ºi feþe de masã
aduse de acasã, ºi degustau
deja primul rând de fripturã.

Biserica mãnãstirii
nu e finalizatã nici azi

Piatra de temelie pentru Mã-
nãstirea Maglavit a fost aºeza-
tã la data de 14 septembrie
1935 de episcopul Vartolomeu
Stãnescu al Râmnicului. Lucrã-

Ion Prioteasa, preºedintele CJ Dolj:
«Vin cu bucurie aici, cred cã în ultimii ani nu am lipsit vreodatã,

pentru cã este un eveniment special care se petrece în viaþa comunitã-
þii. Pãrerea mea este cã ani de zile acest loc nu a fost pus în valoare.
De-abia de acum a început sã prindã viaþã ºi sã capete o anumitã colo-
raturã, aºa cum o au marile evenimente care s-au petrecut în viaþa
creºtinãtãþii: Lourdes, în Franþa sau Fatima în Portugalia. Acest loc
este încãrcat de energie ºi de har dumnezeiesc, în care fiecare dintre
noi ar trebui sã ajungem ºi sã atingem o frescã a acestei mãnãstiri. Anul
acesta, deºi a fost o vreme mai mohorâtã, totuºi câteva mii de oameni
– peste aºteptãrile noastre – au fost prezenþi aici. ªi faptul cã ÎPS
Irineu a fost prezent ºi a oficiat aceastã slujbã spune foarte mult în
legãturã cu locul acestei comunitãþi în viaþa spiritualã a Mitropoliei Ol-
teniei. Cunosc planurile de dezvoltare ale acestei mãnãstiri ºi ale acestei
zone. De foarte multe ori Înalt Preasfinþitul ne-a vorbit despre intenþia
de a realiza în acest loc un ambient special pentru cei care vor sã se
reculeagã sau pentru cei care vor sã simtã ceea ce bãtrânul Petrache
Lupu a simþit cu câteva zeci de ani în urmã. În acest loc ar trebui sã se
construiascã mai multe edificii, unele care privesc viaþa bisericeascã,
altele – partea de recreere».

Ion Dinu, primarul Maglavitului:
 «În fiecare an, în vinerea dupã Paºti, se sãrbãtoreºte, în Maglavit,

Izvorul Tãmãduirii. Oamenii vin cu mare plãcere, participã la slujba
religioasã, care de fiecare datã e þinutã de Mitropolitul Olteniei, sfin-
þind, prin acest gest, locul sfânt unde Dumnezeu a coborât pe pãmânt.
Oamenii sunt foarte credincioºi în Maglavit. Ne bucurãm foarte mult
cã aceste locuri au început sã fie vizitate ºi de alþi români, din judeþele
limitrofe ºi nu numai. Am dori sã-i dãm ºi un caracter turistic zonei –
mã refer la turismul ecumenic – ºi aºteptãm cât mai mulþi credincioºi
sã vinã în aceastã zonã. E foarte multã lume, astãzi (n.r. – ieri), ºi cred
cã foarte mulþi vin pentru credinþã, pentru cã de-a lungul vremii s-a
arãtat cã în credinþã îºi gãsesc oamenii soluþiile la problemele lor. În
credinþã oamenii au cea mai mare încredere. Iar la ora actualã necazu-
rile oamenilor sunt multe ºi foarte mari. Prin aceste manifestãri reli-
gioase lucrurile vor decurge normal ºi vom ajunge sã trãim o viaþã
normalã ºi sãnãtoasã cu toþii».

rile au fost întârziate pânã în
1938, din cauza instabilitãþii
solului. Cel de-Al Doilea Rãz-
boi Mondial a pus o altã piedi-
cã în construirea mãnãstirii. În
timpul regimului comunist, lu-
crãrile au fost cu totul stopa-
te, construcþia rãmânând la ni-
velul solului. Mitropolitul Olte-
niei de la acea vreme, Nestor
Vornicescu, a reluat lucrãrile în
anul 1995 ºi biserica a fost, în
cele din urmã, terminatã. În
acest moment, se reface pic-
tura din interiorul locaºului de
închinare, slujbele fiind oficia-
te în paraclisul de la subsol. Cu
câþiva ani în urmã, din binecu-
vântarea IPS Pãrinte Mitropo-
lit Irineu, au fost deshumate din
cimitirul parohial osemintele lui
Petrache Lupu ºi aºezate de-a
dreapta bisericii. În amintirea
vindecãrilor sãvârºite aici, s-a
hotãrât ca viitoarea bisericã sã
poar te  º i  h ramul  “ Izvoru l
Tãmãduirii”.
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Scena care a suscitat atâtea
dezbateri în ultimele douã zile
s-a petrecut, de fapt, pe 6 aprilie
a.c. ºi a fost filmatã cu telefonul
mobil de un ºofer care circula pe
bulevardul “1 Mai” din Craiova.
O femeie a fost lovitã, pe trece-
rea de pietoni, de o maºinã, ba-
gajele i-au sãrit victimei din mânã
în momentul impactului, iar în
timp ce aceasta zace pe jos, în
aºteptarea ambulanþei, doi romi,
un bãrbat ºi o femeie, adunã pla-
sele de pe jos ºi le pun pe scuar.
În timp ce ºoferul ºi alþi martori
se strâng în jurul victimei, bãr-
batul începe sã îi caute în baga-
je. Ia ceva dintr-una dintre plase
ºi pune în buzunare, apoi stã de
vorbã cu femeia care îl însoþeº-
te. Cea din urmã ia ºi ea la verifi-
cat bagajele, scoate ceva ºi în-
deasã în sân, apoi pleacã dupã
bãrbat.
Poliþia s-a sesizat de la televizor

Reprezentanþii IPJ Dolj au pre-
cizat cã este vorba de un acci-
dent rutier încadrat drept uºor,
întrucât victima, Luminiþa Co-
jocaru, în vârstã de 49 de ani, a
fost transportatã la spital, unde
a fost evaluatã de medici ºi s-a
stabilit cã suferise doar o con-
tuzie la genunchiul stâng. ªofe-
rul s-a ales cu dosar penal pen-
tru vãtãmare corporalã din cul-

În cursul zilei de joi, pe Internet ºi la te-
leviziuni au apãrut imagini în care o feme-
ie ce zãcea pe asfalt, dupã ce a fost lovitã de
o maºinã, a fost jefuitã de douã persoane
de etnie romã, un bãrbat ºi o femeie, care
i-au cãutat prin bagaje ºi i-au sustras mai
multe bunuri. Imaginile cu pricina au cre-
at o adevãratã agitaþie în rândul autoritã-
þilor, atât primarul Craiovei, Antonie So-
lomon, cât ºi conducerea Inspectoratului

de Poliþie al Judeþului Dolj organizând,
ieri, conferinþe de presã pentru a da asi-
gurãri cã asemenea evenimente nu carac-
terizeazã Craiova. Cele douã persoane de
etnie romã, care sunt rude, o femeie de 34
de ani, din Craiova, ºi un tânãr de 19 ani
din Drobeta-Turnu Severin, au fost iden-
tificate ºi urmeazã sã fie prezentate Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria Craiova
cu propunere de arestare preventivã.

pã, însã pânã nu au vãzut ima-
ginile la televizor n-au ºtiut ce
s-a întâmplat pe lângã accident.

“Ieri dupã-amiazã (n.r. – joi),
ne-am sesizat de la televizor cu
privire la eveniment, am desfã-
ºurat activitãþi specifice, a fost
constituit un cerc de suspecþi pe
baza imaginilor, iar azi am reu-
ºit identificarea celor doi autori.
Este vorba despre o femeie de
34 de ani, din Craiova ºi de un
tânãr de 19 ani, din municipiul
Drobeta-Turnu Severin, dupã
care a fost trimisã o escortã ca
sã-l aducã la noi pentru cerce-
tãri. Nu am avut o plângere din
partea victimei, însã acum a fost
audiatã ºi ne-a declarat cã nu
i-au fost furate decât niºte docu-
mente personale, pe care le avea

într-o pungã. Se pare cã femeia
care le sustrãsese din bagajele
victimei le-a aruncat, pentru cã
o terþã persoanã le-a gãsit ºi i
le-a dus acasã. Femeia a fost
deja audiatã, ºi-a recunoscut fap-
ta, urmeazã sã fie audiat ºi bãia-
tul de 19 ani, apoi amândoi vor
fi prezentaþi Parchetului. Deo-
camdatã, cercetãrile se desfãºoa-
rã pentru comiterea infracþiunii
de furt calificat, însã încadra-
rea juridicã se poate schimba”,
a explicat comisarul-ºef Mauri-
ciu Popa, ºeful Poliþiei Munici-
piului Craiova.

Comandantul Poliþiei doljene,
comisar-ºef Constantin Nico-
lescu, a þinut sã sublinieze cã
“este un caz izolat. Imaginile au
creat un disconfort cetãþenilor

ºi nouã, ca insti-
tuþie, însã vreau
sã subliniez cã in-
fracþ ional i tatea
este în scãdere”.

Oraºul Craiova
nu este cel
prezentat la

unele posturi TV
Culmea este cã

cel care a anunþat,
de fapt, identifi-
carea celor doi a
fost primarul Cra-

iovei, Antonie Solomon. Acesta
a organizat o conferinþã de pre-
sã înaintea reprezentanþilor IPJ
Dolj, în care a susþinut cã toate
dezbaterile generate de filmul în
care victima accidentului este
jefuitã sunt mai degrabã atacuri
electorale ºi cã oraºul Craiova
nu este cel prezentat “la postu-
rile private de televiziune”.
“Suntem un puternic centru
universitar, cu o puternicã cul-
turã, iar domnii vin ºi spun de
Craiova cã e un oraº pierdut,
un apendice în aceastã þarã.
Suntem în nota de infracþiona-
litate a întregii þãri, însã nici-
decum pe primul loc. Imaginile
respective sunt, într-adevãr,
ºocante. Sunt oripilat, iar ges-

tul îl dezaprob fãrã discuþii, dar
s-a ºi exagerat, pentru cã am
aflat întâmplãtor amãnunte azi-
dimineaþã (n.r. – ieri) ºi femeia
aia nu putea sã aibã teancuri de
bani la ea, ca sã o buzunãreas-
cã. ªi nici nu a depus plângere
la Poliþie”, a declarat Antonie
Solomon.

Cei doi “protagoniºti” ai ima-
ginilor ºocante sunt Elena Ia-
mandiþã, de 34 de ani, ºi Isam
Mihalache, de 19 ani, iar poliþiº-
tii intenþioneazã sã cearã procu-
rorilor arestarea preventivã a
acestora. De altfel, ieri dupã-
amiazã, femeia a fost prima
dusã la Parchetul de pe lângã
Judecãtoria Craiova pentru a fi
audiatã de procurori.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Mai multe echipaje de jandarmi din cadrul
Inspectoratului de Jandarmi Judeþean (IJJ)
Dolj vor asigura mãsurile de ordine publicã
pe întreaga perioadã de desfãºurare a mani-
festãrilor organizate în perioada 21-23 aprilie
a.c., în municipiul Bãileºti, cu prilejul sãrbã-

torii religioase „Sf. Mare Mucenic Gheorghe”
– patron spiritual al municipiului Bãileºti. Pen-
tru asigurarea bunelor condiþiilor necesare
desfãºurãrii manifestãrilor, în conformitate cu
legislaþia în vigoare, participanþii sunt obligaþi
sã respecte recomandãrile fãcute de organi-

zatorii adunãrilor publice, împu-
terniciþii acestora sau forþele de
ordine, sã se abþinã de la acþiuni
de naturã sã împiedice desfãºu-
rarea normalã a acestor adunãri
ºi sã pãrãseascã spaþiul respectiv
când au fost somaþi de organiza-
tori, împuterniciþii acestora sau
forþele de ordine. În plus, jandar-
mii îi sfãtuiesc pe participanþii la
manifestãri sã acorde o atenþie
deosebitã bunurilor personale
(genþi, poºete, telefoane mobile
etc.), pentru a nu cãdea victime
ale hoþilor, deoarece aceste eve-
nimente reprezintã momente priel-
nice pentru infractori.

Serviciul de Telecomunicaþii Speciale
(STS) din România a fost premiat pentru
operaþiunea de salvare a unor cercetaºi bel-
gieni în munþii din România, la întâlnirea
anualã a serviciilor de urgenþã din Uniunea
Europeanã, desfãºuratã recent, la Riga, în
Letonia. Distincþia primitã de STS este ca
urmare a înscrierii în competiþie a
mai multor servicii de urgenþã din
Europa ºi a unei selecþii foarte ri-
guroase din partea organizatorilor.

La categoria “Premiul pentru
salvare remarcabilã”, care a reve-
nit STS, s-a demonstrat curajul
operatoarei 112 care a preluat ape-
lul ºi modul cum a fost gestionat.
A mai fost apreciatã implicarea de-
osebitã a serviciilor profesioniste
care au participat la salvarea unor
vieþi omeneºti printr-o operaþiune
de urgenþã, ca urmare a unui apel
la numãrul unic 112. Este al doi-

Serviciul de Telecomunicaþii
Speciale, premiat în Letonia

lea premiu european obþinut de Serviciul de
Telecomunicaþii Speciale dupã cel din anul
2009, pentru campaniile de educare-infor-
mare 112. Ceremonia, care a fost organiza-
tã de Asociaþia Europeanã a Numãrului de
Urgenþã (EENA), s-a bucurat de prezenþa
câtorva sute de participanþi.
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Teodor Baconschi, prim-vicepreşe-
dintele PD-L, deloc regretat ca ex-mi-
nistru de Externe al României, deplânge
„aterizarea” senatorului Mihaela Popa în
curtea USL, considerând gestul „încă
o ilustrare a jenantului obicei de a roa-
de principiile până la os”. Şi scrie aşa
pe blogul său Teodor Baconschi: „Ori-
cât de hilară i-ar fi argumentaţia, ple-
carea din PD-L a doamnei Mihaela
Popa provoacă noi melancolii cu pri-
vire la starea bunului-simţ în societatea
noastră. Cum adică: e bun partidul ca
să te alegi senator (mai ales într-un ju-
deţ, din păcate roşu, precum Iaşi)? E
bun şi când te desemnează vicepreşe-
dinte? Şi nu mai e bun dintr-odată, ta-
man în prag de alegeri locale?” E greu
de spus pe ce lume trăieşte Teodor Ba-
conschi, dar, în orice caz, nu logica îl
individualizează. Admiţând că gestul doam-
nei Mihaela Popa, cadru didactic, fost di-
rector de liceu, cu un discurs politic rezo-
nabil, poate fi antipatic, însă survine la sfâr-
şit de mandat şi într-un moment în care nu
e deloc singular, ci mai degrabă un simp-
tom al degringoladei din partidul al cărui
prim-vicepreşedinte este toc mai Teodor

MIRCEA CANŢĂR

Logica strâmbă a domnului Baconschi

Baconschi. Într-o declaraţie insolită, la un
post de televiziune, senatorul Mihaela Popa
afirma, după câteva momente de cumpăni-
re, că „nu ştie cine conduce partidul”, lă-
sând asistenţa din platou cu gura căscată.
Revenim. Plecarea Mihaelei Popa este, aşa-
dar, reprobabilă. Dar venirea sau racolarea
în grup, prin extracţie din efectivul de par-

lamentari ai PNL, PSD şi PC, pentru con-
fecţionarea unei majorităţi, alta decât cea
rezultată prin votul popular, după alegerile
parlamentare din 2008, pentru a menţine la
putere guvernul incapabil, din care a făcut
parte şi Teodor Baconschi, asta cum se nu-
meşte? Prim-vicepreşedintele PD-L nu spune
tranşant că traseismul politic, în macabrele
forme îmbrăcate în actualul Parlament, este
dezgustător, moralmente descalif icant şi
sfidează votul popular, fără precedent în nici
o ţară din spaţiul UE, motiv pentru care ar
trebui curmat definitiv. Aşa cum, cel puţin,
clamează opoziţia. Logica asta îi este străi-
nă celui care a fost şeful neputincios al di-
plomaţiei de la Bucureşti. Şi mai afirmă ace-
laşi cugetător: „Ce fel de dreapta poţi găsi
la sânul PSD?”. Lăsăm deoparte faptul că
respectivul senator s-a înscris la PNL, nu
la PSD, dar nu asta e problema. Ci alta.
Teodor Baconschi, şi nu e singurul intelec-
tual, pare iremediabil convins că dreapta
rezolvă totul pe pământul ăsta. Clişeu obo-
sitor. Chiar în Franţa, unde a fost ambasa-
dor, cam fără rost, după cum s-a văzut în
povestea Schengen, antipatia cetăţenilor re-
publicii faţă de dreapta a devenit autentică,
după mulţi ani în care dezbaterea publică a

fost lăsată în mâna stângii. La alegerile pen-
tru Senat, dar şi anterior, la cele locale, fran-
cezii au dovedit asta şi rămâne de urmărit
dacă vor recidiva şi la alegerile prezidenţia-
le. Dar este PD-L un partid de dreapta? Sau
este eminamente un partid clientelar? Să
amânăm însă căutarea răspunsului. Mai ales
că ne referim la un fost membru al Interna-
ţionalei Socialiste. Prezent recent la Bucu-
reşti, Tony Blair, fostul premier laburist, la
invitaţia liderului social-democ rat, Victor
Ponta, referindu-se la stânga-dreapta, spu-
nea că disputa este transgresată de confrun-
tarea „minţi închise – minţi deschise” şi ori-
cum stânga-dreapta este, în prezent, altce-
va decât a fost în secolul trecut. Evident că
nu place pledoaria lui Tony Blair unui fun-
damentalist ca Teodor Baconschi, un rătă-
cit pe la Ministerul de Externe. Şi s-ar putea
convinge de acest lucru prin lectura cărţii
istoricului american Larry Watts, care nu
mai are nevoie de comentariul nostru. Dar
propagandistul de serviciu al PD-L, în vre-
muri ca acestea, că era să folosim titlul ro-
manului lui Garcia Marquez, îi dă înainte
„cu dreapta”, care, după cum se vede, nu-
mai de justiţie socială n-are timp, încât a
înnebunit realmente lumea.

Deşi Ministerul Agriculturii neagă,

România a primit mai multe sem-
nale de la Comisia Europeană cu pri-
vire la folosirea fondurilor nerambur-
sabile. În luna februarie Comisia Eu-
ropeană a întrerupt plăţile către Ro-
mânia în  cadrul programului POS-
DRU, după descoperirea unor defi-
cienţe majore ale sistemului de ma-
nagement şi control. Valoarea totală

Pentru România politica din ultimii ani a fost una
falimentară. Iar efectele apar în fiecare zi. Speran-
ţele celor care au crezut că numirea în funcţia de
premier a lui Mihai Răzvan Ungureanu va mai sal-
va ceva din nenorocirile produse se năruie. Cliente-
la politică a PD-L a învins, iar partidul va suporta

Serviciul European Antifraudă anchetează
alocarea subvenţiilor pe agricultură

consecinţele, cel mai târziu în toamna acestui an, la
alegerile parlamentare. Dacă pentru proasta guver-
nare ar plăti doar PD-L şi celelalte partide din arcul
guvernamental n-ar fi nici o problemă. Tragedia este
că nota de plată o decontează fiecare român. Şi se
pare că la rând sunt agricultorii.

a programului POSDRU, de dezvol-
tare a resurselor umane, este de 3,5
miliarde de euro. În cel mai rău sce-
nariu , procedura de întrerupere se
putea transforma în una de suspen-
dare, iar România putea pierde peste
o sută de milioane de euro. Contro-
lul Comisiei Europene continuă şi au-
to rităţile europene analizează mai

multe rapoarte despre cum sunt fo-
losite în  România fondurile neram-
bursabile. Nici nu a trecut bine peste
un hop că este posibil să vină altul.
„Investigaţiile
sunt în curs de desfăşurare”

Conform ultimelor informaţii, Româ-
nia riscă blocarea fondurilor europene
pentru agricultură. Inspectorii Anti-
fraudă de la Bruxelles au demarat o an-
chetă în România, după ce au primit
mai multe sesizări privind nereguli în
alocarea subvenţ iilor pe hectar.
„OLAF (Oficiul European de Luptă
Antifraudă) poate confirma că a des-
chis anchete vizând posibile nereguli
în legătură cu subvenţiile plătite în
cadrul schemei de plată unică pe su-
prafaţă (SAPS), pentru beneficiarii ro-
mâni din domeniul public şi privat. Cu
toate acestea, deoarece aceste inves-
tigaţii sunt în curs de desfăşurare şi
pentru motive de păstrare a secretului
judiciar, OLAF nu poate face nici un
alt comentariu în prezent”, a declarat
Johan Wullt, purtătorul de cuvânt al
Oficiului European de Luptă Antifrau-
dă. Dacă se va ajunge la această mă-
sură, sute de mii de agricultori vor fi
văduviţi de aceste ajutoare.

„În momentul de faţă
la APIA nu există nici un control”

Ministerul Agriculturii şi APIA au
negat existenţa unor astfel de verifi-
cării, contrazicându-l pe purtătorul
de cuvânt al Serv iciulu i European
Antifraudă, care a confirmat oficial
că ancheta este în desfăşurare. „Pre-
cizăm că în momentul de faţă la Agen-
ţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agri-
cultură nu există nici un control al
OLAF-ului în derulare având ca te-
matică subvenţiile  acordate. Preci-
zăm că instituţia nu a fost anunţată
că se va desfăşura o acţiune de acest
tip în următoarea perioadă”, se arată
într-un comunicat al Serviciului Re-
laţii cu Publicul ş i Comunicare al
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură.

Nu aceeaşi atitudine a avut-o şi
ministrul Afacerilor Europene, Leo-
nard Orban,  care a declarat recent
că România riscă inclusiv suspenda-
rea fondurilor, ceea ce ar t rimite în
faliment milioane de agriculto ri ro-
mâni. În judeţul Dolj, Răducu Sergiu
Gelu Drăgancea, directorul executiv
al Agenţiei de Plăţi şi Intervenţ ie
pen tru Agricultură (APIA) Dolj, a
fost reţinut, în 2011, în urma unui fla-
grant organizat de procurorii DNA.
Acesta a cerut de la administratorul
unei s ocietăţ i comerciale agrico le
25.000 de dolari pentru a-i elibera o
adeverinţă pentru subvenţia pe su-
prafaţa cultivată. Pentru agricultorii
români, care se descurcă destul de
greu, suspendarea fondurilor euro-
pene ar fi o încercare grea.

MARIN TURCITU
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Pe primul loc la exporturi se situeazã
cele de “Mijloace de transport”, cu 27,2%,
înregistrând o creºtere de 0,2% faþã de
anul 2010. Pe locul al II-lea s-au situat ex-
porturile de “Materii textile ºi articole din
acestea”, care au deþinut 24,0% din ex-
porturi ºi au crescut cu 5 milioane de euro
faþã de anul 2010. Exporturile din secþiu-
nea “Maºini, aparate ºi echipamente elec-
trice” ocupã locul al III-lea, cu 23,6% din
total exporturilor, fiind mai mari cu 19
milioane de euro decât în 2010. O ponde-
re mai micã deþin secþiunile „Produse ve-
getale” cu 5,4% ºi “Piei crude ºi tãbãcite,
blãnuri ºi produse din acestea” cu 3,8%.
Exporturile judeþului Dolj s-au îndreptat,
în special, cãtre Italia (32,3%), Marea Bri-
tanie (17,2%), Germania (9,3%), Spania
(4,6%) ºi Bulgaria (4,5%).

Aducem mãrfuri din Germania,
Italia ºi Turcia

Conform conducerii Direcþiei Regiona-
le de Statisticã (DRS) Dolj, în clasamen-
tul pe þarã, judeþul Dolj se situeazã pe lo-
cul al 16-lea, deþinând 1,2% din valoarea
importurilor României. În anul 2011, cele
mai importante au fost importurile de “Ma-
ºini, aparate ºi echipamente electrice”, re-
prezentând 38,3%. Nivelul acestei secþi-
uni a crescut cu 124 milioane de euro com-
parativ cu anul 2010. Importurile din sec-
þiunea “Mijloace de transport” au crescut

cu 39,4% faþã de anul 2010. Acestea ocu-
pã locul al II-lea ºi deþin 21,1% din total
importuri. Pe locul al III-lea, ca pondere
în total importuri (10,0%), s-au situat im-
porturile de “Materii textile ºi articole din
acestea”, care au crescut cu 11 milioane
de euro faþã de 2010. Importurile de “Me-
tale comune ºi articole din acestea” ocupã
locul al IV-lea cu 6,7%, iar importurile de
“Materiale plastice, cauciuc ºi articole din
acestea” ocupã locul al V-lea, cu 4,0% în
total importuri. Principalele þãri din care
au provenit importurile judeþului Dolj sunt:
Germania (30,0%), Italia (16,0%), Tur-
cia (9,9%), Marea Britanie (8,9%) ºi Bul-
garia (5,3%).

La exporturi suntem pe locul
al treilea în Oltenia

La nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud-
Vest Oltenia, exporturile de mãrfuri au în-
registrat cea mai ridicatã valoare din 2011,
respectiv 1.250 de milioane de euro, în ju-
deþul Olt, iar cea mai scãzutã valoare, 58
milioane de euro, s-a înregistrat în judeþul
Gorj. Exporturile de mãrfuri, exprimate în
preþuri FOB, realizate la Sud-Vest Oltenia,
au fost de 2.251 milioane de euro, aratã
reprezentanþii Direcþiei Regionale de Sta-
tisticã (DRS) Dolj. Astfel, în cadrul jude-
þelor componente ale regiunii, judeþul Olt
a avut o pondere de 55,5% în totalul ex-
porturilor, fiind urmat de Vâlcea cu 20,4%,

Dolj cu 16,6%, Mehedinþi cu 4,9% ºi Gorj
cu doar 2,6%.

“Pe principalele secþiuni, se remarcã
grupa metalelor comune ºi a articolelor din
acestea, care participã cu 34,0% la totalul
exportului din regiune, materiale plastice,
cauciuc ºi articole din acestea – cu 23,5%,
mijloace de transport, cu 9,9%, materii tex-
tile ºi articole din acestea – 9,0%, maºini,
aparate ºi echipamente electrice, aparate
de înregistrat sau reprodus sunetul ºi ima-
ginile cu 8,3%, produse ale industriei chi-
mice ºi ale industriilor conexe – 6,3%,
celelalte secþiuni contribuind cu 9,0%”, a
precizat ec. Mariana Tãnase, directorul
Direcþiei Regionale de Statisticã Dolj.

Vânzarea echipamentelor electrice,
principala secþiune a importurilor
Importurile CIF derulate în anul 2011,

la nivelul Olteniei, au fost realizate cu pre-
ponderenþã în judeþele Dolj (36,3%), Olt
(34,9%) ºi Vâlcea (20,4%). În perioada
analizatã, judeþul Mehedinþi a derulat im-

porturi în procent de  5,6%, iar judeþul
Gorj în valoare de doar 3,0%. Principalele
secþiuni care participã cu 82,4% la valoa-
rea importului din regiune, realizat în anul
2011, au fost: maºini, aparate ºi echipa-
mente electrice, aparate de înregistrat sau
reprodus sunetul ºi imaginile (22,7%),
metale comune ºi articole din acestea
(14,9%), materiale plastice, cauciuc ºi ar-
ticole din acestea (13,2%), produse ale
industriei chimice ºi ale industriilor co-
nexe (12,7%), materii textile ºi articole din
acestea (9,5%) ºi mijloace de transport
(9,4%), se aratã în rapoartele DRS Dolj.

Gradul de acoperire a importurilor prin
exporturi la nivelul Regiunii de Dezvoltare
Sud-Vest Oltenia, în anul 2011, a fost de
133,3%. În cadrul judeþelor componente
ale regiunii, gradul de acoperire a impor-
turilor prin exporturi a avut urmãtoarele
ponderi: 211,9% în Olt, 133,7% în Vâl-
cea, 119,2% în Mehedinþi, 114,6% în Gorj
ºi 61,0% în Dolj.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Exporturile de bunuri (FOB), la nivelul judeþului Dolj, au
fost, în anul 2011, de 373 de milioane de euro, cu 17,6% mai
mari faþã de anul 2010 ºi situeazã judeþul Dolj pe locul al 27-
lea pe þarã. Produsele industriale au reprezentat 94,0% în to-
talul exporturilor, iar produsele din agriculturã ºi silviculturã
au deþinut o pondere de numai 6,0%. La importurile de mãr-
furi, la nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia, cea
mai ridicatã valoare, 663 de milioane de euro, s-a înregistrat
în judeþul Dolj, iar cea mai scãzutã valoare, 55 de milioane de
euro, s-a înregistrat în  judeþul Gorj.

Doljul ocupã primul loc pe regiune la importuriDoljul ocupã primul loc pe regiune la importuriDoljul ocupã primul loc pe regiune la importuriDoljul ocupã primul loc pe regiune la importuriDoljul ocupã primul loc pe regiune la importuri

Veºti bune pentru românii care
vor sã-ºi doteze locuinþele cu
panouri solare sau instalaþii de
producere a energiei termice pe
baza de biomasã. Campania de
schimbare a sistemelor clasice de
încãlzire cu panouri solare sau
centrale pe peleþi, numitã “Casa
Verde”, continuã ºi în anul 2012,
bugetul aprobat de Guvern la
propunerea Ministerului Mediului
fiind de 90.000.000 lei.

Programul, finanþat prin
Fondul pentru Mediu, prevede
subvenþionarea cu pânã la 8.000
de lei achiziþia ºi montajul unei
centrale pe peleþi, panouri

solare sau pompe de cãldurã.
Potrivit ministrului Mediului,
susþinerea producþiei de energie
verde trebuie sã þinã seama de
capacitatea tuturor consumato-
rilor de a suporta creºterea de
preþ, dar ºi de problemele pe
care le ridicã aceste investiþii,
care sunt susþinute de minister
doar cu condiþia sã nu afecteze
mediul înconjurãtor. Dacã
investeºti în panouri solare,
pompe de cãldurã sau instalaþii
de producere a energiei termice
pe bazã de biomasã, îþi poþi
recupera întreaga cheltuialã sau
mãcar o parte din ea prin

decontarea facturii de cãtre
Administraþia Fondului de
Mediu. În acest caz, trebuie

depus un dosar de finanþare la
sediul Agenþiei Judeþene pentru
Protecþia Mediului.

La acest dosar trebuie sã fie
anexatã o cerere de finanþare
nerambursabilã, tehnoredactatã
ºi semnatã, în original. De
asemenea, este nevoie de un
certificat de atestare fiscalã
privind plata obligaþiilor la
bugetul local, eliberat de
organele competente, precum ºi
de un extras de carte funciarã
care sã ateste dreptul de
proprietate asupra locuinþei în
care se va realiza proiectul, sau
autorizaþie de construire în
copie legalizatã, dacã imobilul
se aflã în construcþie. Benefi-
ciarul va avea nevoie de copie
dupã actul de identitate, un plic
completat cu numele, adresa ºi
titlul programului, precum ºi o
adeverinþã care sã ateste
existenþa contului bancar, emisã
de o bancã comercialã.

“România este una dintre cele
mai atractive þãri din UE în ceea
ce priveºte investiþiile în energii-
le regenerabile, ca urmare a
certificatelor verzi care se alocã.
Susþinerea producþiei de energie
verde trebuie sã þinã seama de
capacitatea tuturor consumatori-
lor de a suporta creºterea de
preþ, dar ºi de problemele de
mediu pe care le ridicã aceste
investiþii”, susþin reprezentanþii
Ministerului Mediului.

ALINA DRÃGHICI

Scopul programului “Casa Verde” îl reprezintã
îmbunãtãþirea calitãþii aerului, apei ºi solului prin
reducerea gradului de poluare cauzatã de arderea
lemnului ºi a combustibililor fosili utilizaþi pentru
producerea energiei termice folosite pentru încãlzire
ºi obþinerea de apã caldã menajerã, precum ºi stimula-
rea utilizãrii sistemelor care folosesc în acest sens
sursele de energie regenerabilã, nepoluante.

90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an90.000.000 de lei pentru “Casa Verde” din acest an
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Nemulþumirea medicilor este cu atât mai
mare cu cât, susþin aceºtia, întârzierile la
platã au constituit, în ultimii ani, mai de-
grabã regula ºi nu excepþia. În plus, buge-
tul alocat pentru 2012 nu ar ajunge decât
pânã la jumãtatea acestui an. Calculul este
unul simplu: sumele de bani alocate anul
trecut, când în toatã þara existau 88 de cen-
tre de permanenþã, s-au ridicat la 20 de
milioane de lei, la fel ca ºi în 2012, dar cu
diferenþa cã, în prezent, numãrul centrelor
de permanenþã a ajuns la 192.

În Dolj, în momentul de faþã, medicii aº-
teaptã încã sã li se plãteascã banii pentru
luna februarie a.c. „Este o problemã cu pla-
ta medicilor din centrele de permanenþã.
S-au înregistrat în ultimii ani mai-mereu în-
târzieri. În schimb, colegii noºtri au demon-
strat cã sunt dedicaþi profesiei ºi au accep-
tat sã lucreze în centrele de permanenþã pen-

tru a degreva serviciile de urgenþã. Întâr-
zierile la plata acestor centre treneazã însã.
Sunt datorii neplãtite ºi de acum doi ani.
Nu mai putem accepta. Ministerul Sãnãtã-
þii a insistat pentru creºterea numãrului de
centre de permanenþã, iar acesta s-a du-
blat. Sã nu le dai banii pentru care mun-
cesc din greu este însã strigãtor la cer. În
acele luni când nu au fost plãtiþi au venit cu
bani de acasã. Bineînþeles cã nu ºi i-au mai
recuperat. În aceste condiþii, foarte mulþi
se gândesc serios sã renunþe”, a declarat
dr. Mirela Profir, preºedinte al Societãþii
Naþionale de Medicina Familiei, filiala Dolj.

În judeþul Dolj funcþioneazã
nouã centre de permanenþã

În prezent, la nivelul judeþului Dolj, func-
þioneazã nouã centre de permanenþã, în care
îºi desfãºoarã activitatea 55 de medici. Ser-

vicii medicale în sistem de permanenþã se
acordã în centrele Amãrãºtii de Jos, Bechet,
Brabova, Bulzeºti – Frãþila, Goicea, Ghi-
dici, Murgaºi, Pleniþa ºi Sadova.

Serviciile medicale acordate prin centrele
de permanenþã se realizeazã în baza Ordi-
nului comun al MS/CNAS nr. 697/2011 prin
tarif/orã. De asemenea, pentru centrele de
permanenþã, pe lângã contravaloarea pre-
staþiei medicilor ºi asistenþilor, se decon-
teazã ºi sume necesare administrãrii ºi func-
þionãrii centrului. Prevederea bugetarã în
2012 pentru acest domeniu de asistenþã
medicalã este de 915.000 lei.

„Plata sumelor aferente centrelor de per-
manenþã nu se efectueazã din Fondul Naþi-
onal Unic al Asigurãrilor Sociale de Sãnã-
tate, ci din subvenþii de la bugetul de stat ºi
este posibil sã mai aparã mici decalaje la
plãþi. Deocamdatã, existã o întârziere de o
lunã la plata acestor servicii, respectiv fe-
bruarie, neavând credite deschise cu aceastã
destinaþie. CAS Dolj a solicitat fondurile ne-
cesare ºi sperãm ca aceastã situaþie sã se
rezolve cât mai repede”, a explicat Daniela
Gheorghe, purtãtor de cuvânt al Casei de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj.

Asigurã urgenþele în weekend,
dar ºi de sãrbãtori

Centrele de permanenþã au fost înfiinþa-
te începând cu anul 2004 în ideea ca medi-
cii de familie sã poatã oferi servicii medi-
cale ºi în afara programului normal de lu-
cru din cabinete. Atât prin gãrzi pe perioada
nopþii – de 17 ore, între orele 15.00 ºi 8.00
–, cât ºi în weekend sau de sãrbãtorile lega-
le – 24 de ore. Potrivit legislaþiei, un medic
de familie are dreptul de a alege dacã vrea
sã intre într-un centru de permanenþã. Nu
acelaºi lucru se întâmplã ºi în cazul în care
aceºtia doresc sã plece. Atunci când renun-
þã doctorul riscã sã fie penalizat de casa de
asigurãri cu 10% din venitul cabinetului sãu
aflat în contract cu casa de asigurãri. Încã
de la început prin înfiinþarea acestor cen-
tre s-a dorit degrevarea sistemului de am-
bulanþã ºi SMURD de cazurile care sunt
mai eficient rezolvate de medicul de fami-
lie. În acelaºi timp, medicii de familie ºi
asistentele din centrele de permanenþã acor-
dã primul ajutor ºi stabilizeazã pacienþii în
cazurile care necesitã intervenþia ambulan-
þei, pânã la sosirea acesteia.

Medicii de familie din judeþul Dolj acuzã în termeni duri
politica Ministerului Sãnãtãþii vizavi de centrele de perma-
nenþã ºi solicitã remedierea urgentã a situaþiei plãþilor
restante cãtre acestea. Cadrele medicale spun cã banii ce li
se cuvin întârzie mai-mereu cu cel puþin o lunã, iar în aces-
te condiþii unitãþile medicale respective, care în mod nor-
mal ar trebuie sã asigure asistenþã pentru cazurile de ur-
genþã în mediul rural, ar putea sã nu mai funcþioneze.

Centrele de permanenþã,Centrele de permanenþã,Centrele de permanenþã,Centrele de permanenþã,Centrele de permanenþã,
în pericol sã rãmânã fãrã mediciîn pericol sã rãmânã fãrã mediciîn pericol sã rãmânã fãrã mediciîn pericol sã rãmânã fãrã mediciîn pericol sã rãmânã fãrã medici

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Senatorii au votat un
proiect de lege prin care
pacienþii aduºi în stare de
ebrietate la spital vor fi
obligaþi sã plãteascã o taxã de
1.000 de lei. Asta dupã ce, în
mai multe rânduri, reprezen-
tanþii spitalelor s-au plâns cã
persoanele care exagereazã cu
alcoolul cresc considerabil
cheltuielile unitãþilor sanitare.
Dacã nu vor avea posibilitatea
sã scoatã aceºti bani din
buzunar, beþivii vor fi obligaþi
sã munceascã în folosul
comunitãþii.

Zilnic, în Unitãþile de
Primiri Urgenþe ale spitalelor
din întreaga þara ajung în
stare de ebrietate câteva zeci

de persoane care, pe lângã
costurile foarte mari de
spitalizare, provoacã de cele
mai multe ori ºi scandaluri.
Adesea, medicii se confruntã
cu reacþia violentã a acestora,
dar ºi cu injurii. Nu doar
doctorii sunt însã cei care
trebuie sã suporte comporta-
mentul agresiv al beþivilor. ªi
pacienþii internaþi sunt supuºi,
în egalã mãsurã, aceluiaºi
tratament.

Conform calculelor realiza-
te de specialiºti, spitalele din
România consumã peste
1.000 de lei pe zi pentru
tratarea de urgenþã a români-
lor care abuzeazã de alcool.
Practic, aproape jumãtate din

cheltuielile unei secþii de
urgenþã dintr-un spital mare
au legãturã cu alcoolismul. În
aceastã categorie pot fi
incluse încãierãrile, acciden-
tele rutiere sau alte traumatis-
me ce au la origine tot beþia.
În total ar fi aproximativ
500.000 de lei pe lunã.

Încã de anul trecut s-a dorit
implementarea unei legislaþii
care sã-i oblige pe beþivi sã
achite aceste cheltuieli de
spitalizare. Medicii au fost cei
care au susþinut cã este
absolut necesarã introducerea
unor pedepse fie prin obligati-
vitatea plãþii unor sume de
bani, fie prin prestarea de
muncã în folosul comunitãþii.

Beþivii vor plãti serviciile medicale din Urgenþã
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Controalele la comercianþii
din apropierea unitãþilor ºcolare
sunt realizate prin Ordinul nr.

Magazinele din apropierea uni-
 tãþilor ºcolare din judeþul

Dolj sunt verificate de echipe de spe-
cialiºti care urmãresc dacã se comer-
cializeazã produse care afecteazã
dezvoltarea fizicã ºi moralã a elevi-
lor. Pânã acum, zeci de comercianþi
au fost gãsiþi la vânzare cu þigãri,

alcool, alimente restricþionate, dar ºi
fãrã condiþii igienico-sanitare cores-
punzãtoare. Inspectorii au aplicat
amenzi cuprinse între 50 ºi 1.000 de
lei, iar în cazul barurilor apropiate
de ºcoli au fost retrase autorizaþiile
de funcþionare. Verificãrile continuã
pânã la sfârºitul anului ºcolar.

297/2011 emis de prefectul ju-
deþului Dolj. Echipele sunt for-
mate din inspectori ºcolari, re-

prezentanþi ai Inspectoratului
Judeþean de Poliþie, de la Di-
recþia de Sãnãtate Publicã, Co-
misariatul Judeþean pentru Pro-
tecþia Consumatorului, Servi-
ciul Programe Guvernamenta-
le, iar pentru unitãþile de învã-
þãmânt din Craiova s-au alãtu-
rat ºi poliþiºti locali.

„Verificãrile au început în
luna noiembrie. Inspectoratul
ªcolar Judeþean Dolj a trans-
mis o notã telefonicã prin care
a solicitat directorilor de uni-
tãþi ºcolare o situaþie cu ma-
gazinele din incinta ºcolilor
sau din zona vicinalã, pe baza
cãrora s-a pornit în teren. La

magazinele din incinta unitãþi-
lor ºcolare nu s-au gãsit la vân-
za re  þ i gã r i ,  a l coo l ,  da r  î n
schimb au fost gãsite chipsuri,
bãuturi carbogazoase, produ-
se de patiserie ºi alte alimente
interzise prin Legea nr. 123/
2008. Am discutat cu comer-
cianþii ºi au dat avertismente,
recomandãri ºi chiar amenzi.
La aceºti comercianþi, dar ºi
cei din apropierea unitãþilor
º co l a r e  ca r e  vând  o  gamã
mult  mai largã de produse,
vom reveni pentru a constata
dacã s-au conformat pentru a
asigura o alimentaþie cât mai
bunã elevilor”, a precizat Ion

Daniel Alexandru, inspector
ºcolar pentru implementarea
descentralizãrii instituþionale,
din cadrul ISJ Dolj.

Au fost gãsite ºi situaþii în
care la mai puþin de 500 de
metri de ºcoalã erau deschise
baruri. ªi în aceste cazuri s-a
ridicat autorizaþia de funcþio-
nare. Mãsuri de acest gen s-au
aplicat în localitãþile Izvor, Hu-
nia ºi Cetate.

Pentru a educa elevii astfel
încât sã aibã o alimentaþie sã-
nãtoasã, în unitãþile de învãþã-
mânt au început campanii de
informare în care sunt impli-
caþi ºi pãrinþii.

Ministrul Educaþiei a explicat cã toþi stu-
denþii care vor intra la acest masterat vor
primi bursã o lunarã de 700 de lei, iar locu-
rile vor fi finanþate în totalitate. Tinerii care
vor absolvi un asemenea program de pre-
gãtire nu sunt obligaþi sã rãmânã în siste-
mul de învãþãmânt. Metodologia este în curs
de publicare, iar admiterea va avea loc in
luna septembrie.

Planul de pregãtire profesionalã a viitori-
lor profesori funcþioneazã dupã modelul re-
zidenþiatului. Absolventul acestui masterat
didactic va intra sã lucreze pentru un an la
clasã împreunã cu un profesor tutore. Dupã
acest an de practicã la clasã, tânãrul se poa-
te prezenta la examenele de definitivat ºi apoi
de titularizare. Absolvenþii de masterat care
nu vor promova examenele de intrare în sis-
temul de învãþãmânt preuniversitar nu vor
mai putea sã-ºi desfãºoare activitatea la ca-
tedrã nici ca suplinitori. În acest fel se va
încerca sã se asigure o calitate mai bunã a
învãþãmântului.
Admiterea ar putea fi pe bazã de examen

Universitãþile care vor opta pentru înfiin-
þarea acestor masterate vor avea  de luat
decizii strategice, pentru cã trebuie înfiinþa-
te programe de studii pentru fiecare disci-

Burse de 700 de lei
la masteratele cu profil didactic

Ministrul Educaþiei, Cãtãlin
Baba, a anunþat cã tinerii
care doresc sã devinã profe-
sori trebuie, din aceastã
toamnã, sã dea admitere la
un masterat didactic, unde
vor primi o bursã echivalen-
tã cu salariul debutantului.

plinã de studiu. În aceastã situaþie, ministrul
Educaþiei a anunþat cã nu se aºteaptã ca
multe universitãþi sã solicite aceste mastera-
te de la început.

Prin înfiinþarea acestor noi programe de
pregãtire a cadrelor didactice pentru învãþã-
mântul preuniversitar, departamentele de pre-
gãtire pedagogicã din universitãþi vor rãmâne
doar pentru cadrele didactice din învãþãmân-
tul superior, dar facultãþile vor trebui sã în-
cheie protocoale cu ºcolile, pentru cã va exista
ºi o parte de practicã. Proba de admitere rã-
mâne sã fie discutatã între MECTS ºi univer-
sitãþi, dar se doreºte sã existe un sistem de
admitere care sã îi trieze pe cei care vor cu
adevãrat sã devinã cadre didactice. În acest
fel se preconizeazã ca admiterea sã fie pe bazã
de examen, interviu sau chiar ambele varian-
te. Candidaþii admiºi vor fi obligaþi sã frec-
venteze cursurile, pentru cã nu se va accepta
învãþãmântul la distanþã.

Proiectul de lege precizeazã cã persona-
lul de cercetare-dezvoltare, dupã împlinirea
vârstei de 65 de ani poate conduce noi stu-
denþi doctoranzi numai în regim de cotutelã,
împreunã cu un conducãtor de doctorat care
nu împlineºte vârsta de pensionare pe toatã
durata desfãºurãrii doctoratului respectiv.

 „În unitãþile ºi instituþiile prevãzute la art.
2 alin. (1) se interzice ocuparea oricãrei func-
þii de conducere sau de administrare, la ori-
ce nivel al unitãþii sau instituþiei, dupã pensi-
onare, cu excepþia mandatelor în curs la data
intrãrii în vigoare a prezentei legi. Mandatele
celor care deþin funcþii de conducere sau de
administrare, la orice nivel al unitãþii sau in-
stituþiei, înceteazã de drept în cazul persoa-
nelor care împlinesc vârsta de pensionare,
cu excepþia mandatelor în curs la data intrã-
rii în vigoare a prezentei legi. Persoanele care
exercitã o funcþie de conducere sau de dem-
nitate publicã au dreptul de a
li se rezerva postul în unita-
tea sau instituþia de cerceta-
re-dezvoltare, dar nu pot
exercita funcþia de director
general sau director pe pe-
rioada îndeplinirii mandatului.
Funcþiile de conducere sau
de demnitate publicã se pot
cumula cu funcþiile de per-
sonal de cercetare-dezvolta-
re sau de personal auxiliar din
activitatea de cercetare-dez-
voltare”, precizeazã proiec-
tul de lege.

Cercetãtorii ar putea conduce
doctorate ºi dupã pensionare
Personalul de cercetare-dezvoltare

care conduce doctorate, deºi se pen-
sioneazã la împlinirea vârstei de 65
de ani, poate desfãºura aceastã acti-
vitate pânã la împlinirea vârstei de

70 de ani, potrivit unui proiect de lege
privind Statutul personalului din
activitatea de cercetare-dezvoltare,
publicat pe site-ul Autoritãþii Naþio-
nale pentru Cercetare ªtiinþificã.

Se pot face contracte de muncã
pe perioadã determinatã

Totuºi, prin excepþie, Consiliul de admi-
nistraþie, în baza criteriilor de performanþã
profesionalã proprii ºi a situaþiei financiare,
poate decide continuarea activitãþii persona-
lului de cercetare-dezvoltare sau a persona-
lului auxiliar din activitatea de cercetare-dez-
voltare, dupã pensionare, în baza unui con-
tract individual de muncã pe perioadã deter-
minatã de un an, cu posibilitate de prelungi-
re anualã, fãrã limitã asupra numãrului de
contracte succesive ºi fãrã limitã de vârstã.

În ceea ce priveºte cetãþenii români care
au lucrat în strãinãtate în cercetare-dezvol-
tare, în mediul public sau privat, proiectul
prevede cã acestora li se echivaleazã inte-
gral, la cerere, vechimea în specialitate, pe
baza documentelor care atestã acest lucru.
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Paginã realizatã de CARMEN RUSAN
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Catalog aniversar al Galei Premiilor UNITER – ediţia a XX-a

Gala Premiilor UNITER împlineşte
20 de ani, organizatorii marcând acest
moment aniversar prin editarea unui ca-
talog ce va cuprinde un traseu fotogra-
fic al celor două decenii, cu toţi nomi-
nalizaţii şi premianţii. Potrivit unui co-
municat UNITER, catalogul, realizat în
ediţie limitată, este unul de arhivă, „un cata-
log remember despre un eveniment reper”.
Evocarea celor 20 de ani de activitate neîn-
treruptă continuă cu editarea Ziarului Galei,
un supliment al cotidianului „România Libe-

ră”, cu interviuri de la primii câştigători ai
Galei, cu mesaje din partea câştigătorilor de
peste ani, cu un memento de aur în imagini
fotografice din arhiva de fotografie a Galei
UNITER.

Festivitatea va fi transmisă
în direct, luni seara,
de la Teatrul „Odeon”

Gala Premiilor  UNITER va
avea loc  luni, 23 aprilie,  la Sala
Majestic a Teatrului „Odeon”
din Buc ureş ti, evenimentul ur-
mând a fi transmis în direc t,
de la ora 21.00, pe TVR 1,
Radio România Cultural şi on-
line pe ww w.tvr.ro şi www.u-
niter. ro.  Cele două jurii ale
ac estei ediţii sunt formate din
criticii de teatru Monica Andro-
nescu,  Ion Cocora şi Ion Par-
hon (juriul de nominalizări),

Puiu Antemir – scenograf, Jean Cazaban,
Mircea Morariu ş i Ludmila Patlanjoglu –
critici de teatru,  actr iţa Rodic a Negrea ( ju-
riul f inal, c el care va decide câştigătorii în
seara Galei).

Actorul craiovean Sorin Leoveanu,
nominalizat la Premiul pentru
cel mai bun actor în rol principal

Pe baza propunerilor primite din par-
tea teatrelor şi a propunerilor membri-
lor, în şedinţa de luni,  27 februarie a.c. ,
Senatul UNITER a ac ordat Premiul pen-
tru întreaga ac tivitate lui Valer Della-
ke za,  actor  al Teatrului Naţional „Ma-
rin Soresc u” din Craiova înc ă din anul
1968. În anul 2000, Valer  Dellakeza a pri-
mit premiul UNITER pentru rolul Truf -
faldino din spec tacolul „Slugă la doi stă-
pâni” de Carlo Goldoni,  în regia lui Vlad
Mugur. Nominalizaţi pentru premiile din
ac es t an ale Uniunii sunt regizorul László
Bocsárdi ,  pentru regia spec tac olului
„Caligula”,  c are a avut premiera,  anul
trecut,  la TNC,  ş i ac torul c raiovean So-
rin Leoveanu , pentru rolul princ ipal din
acelaş i spec tac ol.

Zilele Bibliotecii Municipale „Petre Anghel” din Băileşti
În perioada 21-27 aprilie, Bi-

bliotec a Munic ipală „Petre An-
ghel” din Băileşti organizează un
amplu program de activităţi prin
care marc hează împlinirea a 86 de
ani de existenţă neîntreruptă. Des-
făşurat sub patronajul Primăriei
Băileş ti,  programul se deschide
as tăzi, 21 aprilie,  ora 11.00, la
sediul ins tituţiei.

«Vom organiza cu acest prilej o
expoziţie de carte prin care vom
valorifica activitatea literară şi de
traducător de carte rară din litera-
tura italiană – recunoaştere post-
mortem pentru cel care a fost băi-
leşteanul Florin Chiriţescu. La fes-
tivităţi va participa şi soţia scriito-
rului, doamna Mara Chiriţescu, pro-
fesor la Liceul Teoretic „Dante Ali-
ghieri” din Bucureşti. De altfel,
domnia sa este autoarea Prefeţei
volumului „Seara, când se-nchide
Poşta” (ediţia a II-a) semnată de
Florin Chiriţescu şi care va fi lan-
sat în aceeaşi zi», a precizat biblio-
tecar Janeta Vlad. Tot astăzi, la
biblioteca băileşteană se deschide o

expoziţie de desene a elevului De-
nis Armăsaru.

Luni, 23 aprilie – când se sărbă-
toreşte Ziua Bibliotecarului din
România – publicul este invitat, la
ora 10.00, la vizionarea filmului
„Biblioteca noastră la 86 de ani”,
ce prezintă, pe scurt, istoricul aces-
tei instituţii. Un loc aparte în cadrul
manifestărilor îl va ocupa lansarea
numărului 6 al revistei trimestriale
de cultură „Foaia Bibliotecii”. O în-
tâlnire cu cititorii şi redactorii ei va
avea loc joi, 26 aprilie.

N-a fost neglijată nici activitatea
Cenaclului Literar „Speranţe”, care
marţi, 24 aprilie, ora 12.00, va or-
ganiza un concurs de creaţie litera-
ră, cu tema „De ce citim?”, în ace-
eaşi zi urmând a se deschide o ex-
poziţie cu semne de carte, dedicată
Zilei Internaţionale a Cărţii şi a
Drepturilor de Autor (23 aprilie).
O altă expoziţie de carte, cu gene-
ricul „Scriitori băileşteni”, va fi
vernisată miercuri, 25 aprilie.

«O preocupare aparte şi preten-
ţioasă pentru organizatori a fost cea

de selectare a materialelor ce urma
să fie prezentate pentru expunere.
Bibliotecarii s-au oprit la Ion Heliade
Rădulescu (140 de ani de la moarte)
şi Ştefan Augustin Doinaş (80 de ani
de la naştere) – expoziţii de carte ale
scriitorilor, referate, cu participarea

elevilor şi cadrelor didactice din lo-
calitate», a mai spus bibliotecar Ja-
neta Vlad, adăugând că evocarea
scriitorilor va avea loc pe parcursul
zilelor de joi, 26 aprilie, şi vineri, 27
aprilie, de la ora 10.00. Programul
aniversar se va încheia vineri, cu un

program ce va marca Luna valori-
lor culturale şi Ziua Internaţiona-
lă a Dansului.

«Sperând într-o realizare plăcu-
tă, recreativă, bogată şi valoroasă
a acestui program aniversar de ac-
tivităţi cultural-artistice, invităm pu-
blicul şi cititorii din oraş – şi nu
numai – la Zilele Bibliotecii Băileş-
tene, ediţia a X-a, spre a cunoaşte
direct instituţia noastră, participan-
ţii urmând a fi răsplătiţi cu diplo-
me, cărţi şi reviste», a încheiat Ja-
neta Vlad.

Finala concursului studenţesc
„Pentru un mediu mai curat”, de Ziua Pământului

La 22 aprilie 1970 a fost cele-
brată pentru prima dată Ziua Pă-
mântului – unul din cele mai re-
marcabile evenimente din istoria

democraţiei. Din 1970, Ziua Pământului simbolizează lupta împo-
triva poluării şi problemelor climaterice. În acest an, un miliard de
persoane se vor mobiliza şi vor marca  Ziua Pământului. Astfel,
oameni din domeniul artelor şi sportului, din şcoli şi universităţi,
din mediul afacerilor şi al politicului vor iniţia campanii de informa-
re şi sensibilizare a persoanelor fizice, a organizaţiilor şi guvernelor
tuturor ţărilor, pentru a cere protecţie pentru planeta noastră.

Biblioteca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” va găzdui luni, 23
aprilie, de la ora 14.30, în cadrul
Secţiei American Corner, f inala
conc ursului studenţesc „Pentru
un mediu mai curat”. Evenimen-
tul este organizat pentru a celebra
Ziua Pământului. Vor
participa cinci echipaje de
studenţi din cadrul Facul-
tăţii de Inginerie Electri-
că din Craiova, coordo-
naţi de lector univ. Ga-
briela Petropol, de la Ca-
tedra de Inginerie a apei.

Evaluarea prezentărilor
va fi făcută de un juriu
format din cadre univer-
sitare şi consilieri de la
Agenţia Regională pentru Protecţia
Mediului Craiova şi Administraţia
Bazinală de Apă Jiu. Se vor lua în
considerare atât conţinutul şi mo-
dul de prezentare, cât şi măsura în
care este captată atenţia publicului.
Temele propuse în concurs sunt

„Mineritul – sursă de poluare?”, „In-
fluenţa omului şi a hazardelor natu-
rale asupra sănătăţii Pământului”,
„Studiul impactului unei termocen-
trale asupra receptorilor. Analiza po-
luării cu metale şi a variaţiilor de
temperatură în amonte şi aval”, „O

apă curată înseamnă un Pământ să-
nătos!” şi „Automobilul electric –
o şansă pentru Terra”.

Obiectivele acţiunii sunt încu-
rajarea studenţilor de a participa la
proiectele de cercetare legate de
probleme reale legate de mediu în
zona Olteniei, promovarea unei co-
laborări tot mai strânse între insti-
tuţiile locale ce au ca preocupare
protejarea mediului înconjurător şi
Universitatea din Craiova şi infor-
marea publicului privind probleme-
le şi proiectele legate de mediu.

Curiozităţi din lumea
animalelor, la Ludotecă

După o scurtă va-
c anţă  a c opiilor,
proiec tul „Cărticica
pentru prichindei şi
copii mai măricei”,
derulat de  Secţia
pentru Copii şi Ti-
neret a Bibliotecii
Judeţene „Alexandru
ş i Aris tia Aman”,
continuă în săptă-
mâna 23-27 aprilie
2012 cu tema „Cu-
riozităţi din lumea
animalelor”. „Co-
piii vor afla câte ceva
despre animalele ui-
mitoare de pe planetă, despre câteva dintre trăsăturile care le conferă
unic itate, despre recorduri în lumea animală şi multe altele.  Tema va fi
însoţită de o bogată expoziţie de carte”, a precizat Nicoleta Traşcă,
purtător de cuvânt al bibliotecii. Participanţi la incursiunea în lumea
animalelor vor fi c opii de la Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti”, Colegiul
Naţional „Carol I”,  Liceul Teoretic „Henri Coandă”, Liceul „Petrache
Trişcu”, Şc olile nr. 18,  nr. 30 şi nr.  32, Grădiniţele nr.  23, nr. 50 şi nr.
30 „Căsuţa fermecată”, Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti” – grădiniţă,
Şcoala nr.  24 – grădiniţă.
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Legea este clarã: în vinerea
care precede scrutinul, orice pu-
blicare de sondaje este interzisã.
Interdicþia dateazã din 2002. An-
terior, practica era alta. Dar acest
lucru n-a împiedicat operatorii de
sondaje sã lucreze pânã în ultima
zi, pãstrând confidenþialitatea.
Cel de-al 18-lea barometru Ipsos
Logica Business Consulting, re-
alizat telefonic, miercuri ºi joi (18
ºi 19 aprilie a.c.), asupra unui
eºantion de 1.021 persoane – re-
prezentativ pentru populaþia fran-
cezã cu drept de vot – pentru „Le
Monde”, Radio France ºi Fran-
ce Televisions, confirmã statutul
de favorit al lui François Hollan-
de (PS) în turul secund, din 6 mai
a.c.. Pentru primul tur, cel de du-
minicã, 22 aprilie a.c., potrivit son-
dajului TNS-Sofres, Nicolas Sar-
kozy, preºedintele-candidat, ºi
François Hollande sunt poziþionaþi
la egalitate (27%) în intenþiile de
vot. ªi acest operator îl dã câºti-
gãtor în turul secund, cu 55% in-
tenþie de vot, pe candidatul so-
cialist, care îl devanseazã pe Sar-

Franþa: Mâine, primul tur al alegerilor prezidenþialeFranþa: Mâine, primul tur al alegerilor prezidenþialeFranþa: Mâine, primul tur al alegerilor prezidenþialeFranþa: Mâine, primul tur al alegerilor prezidenþialeFranþa: Mâine, primul tur al alegerilor prezidenþiale
kozy (45%). În alegerile preziden-
þiale din acest an au totuºi ceva
paradoxal, în sensul cã ordinea so-
sirii dupã primul tur este incertã.
Cine dintre François Hollande ºi
Nicolas Sarkozy va sosi în frun-
te? Incertitudinea persistã ºi în
privinþa celor care urmeazã. Po-
trivit barometrului Ipsos Logica
Business Consulting, a devenit
destul de dificil de anticipat cine
dintre Marine Le Pen ºi Jean
Luc Melenchon vine pe locul
trei. Deºi TNS-Sofres o credi-
teazã pe candidata Frontului
Naþional cu 17% intenþie de vot,
faþã de candidatul Frontului de
Stânga, acesta stagnând unde-
va la 13%. Cât priveºte centris-
tul François Bayrou (MoDem),
acesta nu depãºeºte cota de
10%. Analiºtii rãmân însã pru-
denþi, deºi îºi raporteazã mãsu-
rãtorile inclusiv la alegerile pre-
zidenþiale precedente. Potrivit
mãsurãtorilor Ipsos Logica
Business Consulting, 17% din
alegãtori încã ezitã între mai
mulþi candidaþi, iar 11% recu-

nosc cã decizia lor nu este defi-
nitivã. De remarcat este rigoa-
rea mãsurãtorilor, ºi fiecare ope-
rator þine enorm la probitatea
profesionalã, dorindu-ºi sã fie
cât mai aproape de rezultatul
real al votului. Apoi, reþine aten-
þia ºi urmãtorul aspect: votul de
stânga, 46,5% în primul tur, n-a
mai fost aºa de ridicat din 1981.

Oricum, toate sondajele pentru tu-
rul doi sugereazã victoria lui Fran-
çois Hollande, care, potrivit Ipsos
Logica Business Consulting, ar
acumula 56% intenþie de vot. În
2007, investigaþiile efectuate îna-
intea primului tur de Ipsos, Sofres
ºi Ifop îl dãdeau pe Nicolas Sar-
kozy câºtigãtor final, cu 53,06%.
Ceea ce s-a ºi întâmplat.

Secretarul de stat american
Hillary Clinton a cerut, joi, o
nouã rezoluþie a ONU, care sã
autorizeze un embargou asupra
armelor ºi alte mãsuri mai dure
contra Siriei dacã Damascul nu
respectã încetarea focului,
sprijinitã de Naþiunile Unite,
informeazã Associated Press.
Hillary Clinton s-a exprimat pe
aceastã temã la o reuniune a
diplomaþilor de vârf occidentali
ºi arabi la Paris. Ea nu s-a
referit la cererile pentru o
intervenþie militarã din afarã în
Siria, dar a spus cã a venit

Hillary Clinton cere sancþiuni
mai dure împotriva Siriei

Coreea de Nord a avertizat,
ieri, cã va lansa sateliþi „unul
dupã altul”, atrãgând din nou
dezaprobarea comunitãþii inter-
naþionale, dupã eºecul lansãrii
unei rachete în 13 aprilie, con-
sideratã un test cu racheta ba-
listicã. Într-un comunicat de pre-
sã, Coreea de Nord spune cã a
încheiat ancheta privind cauzele
dezintegrãrii rachetei Unha-3,
care a explodat dupã doar douã
minute de zbor. Racheta a par-
curs 120 de kilometri înainte de
a se rupe în patru bucãþi ºi de a
cãdea în Marea Galbenã, în ves-

Coreea de Nord susþine cã va
lansa sateliþ i  „unul dupã altul”

timpul sã se impunã mãsuri mai
puternice. Secretarul general al
ONU, Ban Ki-moon, a declarat
anterior, tot joi, cã Siria nu
onoreazã încetarea focului,
intratã în vigoare sãptãmâna
trecutã (n.r. – pe 12 aprilie), ºi
cã violenþa escaladeazã în
aceastã þarã arabã. Orice
încercare de a impune sancþiuni
ale ONU asupra Siriei ar putea
întâmpina rezistenþã din partea
Rusiei ºi Chinei, care au spus
NU de nenumãrate ori pânã
acum, în Consiliul de Securitate
al Naþiunilor Unite.

tul peninsulei coreene. Datele co-
lectate dupã eºecul acestei lan-
sãri sunt „o garanþie pentru un
succes mai mare în viitor”, a de-
clarat Comisia coreeanã pentru
tehnologie spaþialã, scrie AFP.
„SUA ºi Japonia, precum ºi sus-
þinãtorii lor se pot opune cât de
tare doresc, trupa de ºobolani a
lui Lee Myung-Bak (preºedinte-
le sud-coreean) poate protesta
cât vrea, sateliþii RPDC (Repu-
blica Popularã Democratã Core-
ea), cu scopuri paºnice, vor fi
trimiºi în spaþiu unul dupã al-
tul”, spune textul.

Cu o economie bolnavã, Spania se gãseºte
prinsã într-un amestec de obstacole, „o adevã-
ratã furtunã”, încât sunt puse la îndoialã sim-
boluri pânã acum de neatins, precum monar-
hia, autonomia regionalã sau alianþele cu þãrile
Americii Latine. În plus, imaginea pe care spa-
niolii o vor reþine despre regele lor, Juan Car-
los, în vârstã de 74 de ani, este regretul acestu-
ia ºi promisiunea cã greºeala comisã nu se va
mai repeta. Motivul acestor scuze a fost parti-
ciparea la o vânãtoare de elefanþi în Botswana,
de unde a revenit de urgenþã rãnit, fiind
acum spitalizat. În 2004, a participat la o
vânãtoare de mistreþi la Balc, în România,
iar doi ani mai târziu participa la o vânã-
toare de urºi în Rusia, gestul fiind consi-
derat ca unul de prost gust. Marile partide
din Spania s-au abþinut de la declaraþii ofi-
ciale pe acest subiect, dar, totuºi, Tomas
Gomez, liderul socialiºtilor din Madrid, i-a
cerut sã aleagã între responsabilitãþile pu-
blice, obligaþiile care îi revin ca ºef de stat
ºi abdicare, care i-ar permite un alt stil de
viaþã. Atunci când existã o crizã de o ase-
menea amploare toate comportamentele se
schimbã, opineazã sociologul Fermin Bou-
za. Dupã moartea lui Franco, în 1975, ºi o
tranziþie democraticã perceputã ca un
model, urmatã de ani de prosperitate, în-
treþinutã prin frenezia construcþiilor, Spa-
nia a plonjat, în 2008, în crizã – bula imo-
biliarã – care a ruinat economia sa. Patru

ani mai târziu, toate semnalele sunt de culoare
roºie. ªomajul afecteazã aproape o pãtrime din
forþa de muncã, datoria publicã a explodat, iar
fluctuaþia pieþelor reflectã neîncrederea în eco-
nomia spaniolã. Noul premier, Mariano Rajoy
(foto), conservator, care a preluat mandatul în
luna decembrie, a anunþat un buget de o auste-
ritate fãrã precedent ºi inclusiv sectoarele em-
blematice democraþiei, sãnãtatea ºi educaþia,
n-au fost ferite. Nemulþumirea s-a fãcut resim-
þitã prin amplele demonstraþii împotriva redu-

cerilor bugetare de tot felul. Þinta Guvernului
central: regiunile, fãcute vinovate de indiscipli-
nã financiarã. Autonomia acestora, pilon al de-
mocraþiei, nãscutã prin Constituþia din 1978,
nu mai este un subiect tabu. Centralizarea ac-
centuatã „este un program de dreapta ºi o opor-
tunitate perfectã”, afirmã Anton Lozada, pro-
fesor de ªtiinþe politice la Saint Jacques de Com-
postela. Existã însã riscul resuscitãrii sentimen-
tului separatist, destul de pregnant în Catalo-
nia ºi Þara Bascilor. Între toate relele posibile
– dificultãþile monarhiei, dificultãþile ieºirii din
crizã, politicile de austeritate – unii vorbesc

de o furtunã perfectã. Mai nou, a
apãrut ºi un diferend cu Argenti-
na, þarã prietenã, care a anunþat
naþionalizarea parþialã a filialei gi-
gantului petrolier Repsol. Toate
eforturile noului guvern spaniol
par mai degrabã inutile, deºi, dupã
un plan de economii de 27 de
miliarde de euro, s-a aprobat o su-
plimentare de 10 miliarde, din care
3 miliarde reducere a cheltuieli-
lor în domeniul Educaþiei ºi 7 mi-
liarde pentru Sãnãtate. FMI con-
siderã cã deficitul de 5,3% este
nesustenabil. „Un plan de econo-
mii întins pe durata a trei ani,
poate mai ambiþios, ar fi fost o
soluþie mai inteligentã ºi mai cre-
dibilã pentru zona euro”, conclu-
zioneazã Laurence Boone, econo-
mist-ºef la BAML.

Spania, în crizã pe toate fronturile

Furtunã de nisip
devastatoare la Bagdad

O furtunã de nisip a lovit
capitala Irakului. Circulaþia a
fost aproape imposibilã, dupã ce
valuri de nisip aduse de vânt s-au
abãtut asupra Bagdadului.
Poliþiºtii, care sunt în numãr tot
mai redus din cauza conflictelor
interetnice din Irak, au fãcut cu
greu faþã situaþiei. Din cauza
norului gros de praf ºi nisip venit
din deºert, zeci de persoane au
ajuns la spital cu diverse afecþi-
uni respiratorii. Cele mai mari
probleme au apãrut la copii ºi la
persoanele în vârstã.
Portretul lui Stalin, pe
autobuzele din 40 de oraºe
ruseºti

Portrete ale lui Stalin urmeazã
sã aparã pe autobuzele din 40 de
oraºe ruseºti ºi din Comunitatea
Statelor Independente (CSI),
odatã cu apropierea Zilei Victo-
riei, relateazã „Russia Today”,
potrivit Mediafax. Autorul
iniþiativei „Autobuzele Victoriei”,
Viktor Loghinov, a declarat cã
miºcarea a cunoscut anul acesta
cel mai mare interes, tot mai
multe oraºe dorind sã participe.
Astfel de proiecte s-au desfãºurat
în diferite oraºe din Rusia în
2010 ºi 2011. Cei aflaþi în spatele
proiectului plãnuiesc sã plãteascã
spaþiile publicitare de pe autobuze
ºi sã punã imaginea lui Iosif
Stalin, însã mai au nevoie de
aproximativ 5.000 de dolari. În
acest an, ºi-au anunþat participa-
rea activiºti din Moscova, Sankt
Petersburg, Volvograd, Kursk ºi
alte oraºe. Din cadrul CSI, acest
proiect a primit suportul activiºti-
lor din Kiev, Minsk, Tallinn ºi
Riga. Organizatorii au declarat
cã acest proiect este o tentativã de
a împiedica falsificarea istoriei ºi
un tribut adus eroilor care au
luptat sub comanda lui Stalin în
Al Doilea Rãzboi Mondial.
CEDO, sufocatã de dosare

Cele 47 de state membre ale
Consiliului Europei, reunite la o
conferinþã începutã joi în locali-
tatea britanicã Brighton, ºi-au
reafirmat voinþa de a îmbunãtãþi
funcþionarea Curþii Europene
pentru Drepturile Omului
(CEDO), care este depãºitã de
numãrul prea mare de dosare ce îi
sunt trimise spre soluþionare,
relateazã AFP. „Principala
problemã cãreia Curtea trebuie
sã-i facã faþã este numãrul imens
de cazuri pe care trebuie sã le
rezolve”, a declarat preºedintele
CEDO, Nicolas Bratza. Circa
150.000 de dosare sunt, în
prezent, în faza de evaluare
preliminarã. În medie, Curtea îºi
declinã competenþa pentru 90%
din solicitãri, iar durata medie a
unei proceduri judiciare este de
patru ani ºi jumãtate, afirmã
John Darcy, consilierul preºedin-
telui CEDO. Proiectul de declara-
þie finalã a conferinþei delimitea-
zã mai strict cazurile în care
CEDO poate fi sesizatã, propune
o suplimentare a resurselor umane
ºi financiare destinate rezolvãrii
cazurilor ºi scurteazã termenele în
care Curtea poate lansa o
procedurã judiciarã.
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Anunþul tãu!
Primarul comunei Greceºti, prof. FIRU MARCEL,
anunþã publicul interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre ARPM Craiova, pentru pro-
iectul MODERNIZAREA DRUMURILOR DE EX-
PLOATARE AGRICOLÃ, propus a fi amplasat în co-
muna Greceºti, toate satele comunei. 1. Proiectul
deciziei de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, stra-
da “Petru Rareº” nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9.00 – 14.00, precum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet: www.arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaþii la proiectul deciziei
de încadrare pânã la data de 26.04.2012.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
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De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ
PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj;
în temeiul art. 94 alin (1) din Legea nr. 215/2001, cu

modificãrile ºi completãrile ulterioare privind administraþia
publicã localã;

D I S P U N E:

ART.1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Jude-
þean Dolj în data de 26.04.2012, ora 14.00, la sediul Consi-
liului Judeþean.

ART.2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetu-

lui de venituri ºi cheltuieli al Spitalului Orãºenesc “Aºezã-
mintele Brâncoveneºti” Dãbuleni, pe anul 2012.

2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetu-
lui de venituri ºi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie
Leamna, pe anul 2012.

3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea contului de execu-
þie a bugetului local al judeþului Dolj pe anul 2011 ºi contului
de execuþie a bugetului instituþiilor publice ºi a activitãþilor
finanþate integral sau parþial din venituri proprii pe anul 2011.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea contului de execu-
þie a bugetului local al judeþului Dolj pe trimestrul I al anului
2012 ºi contului de execuþie a bugetului instituþiilor publice
ºi a activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri pro-
prii pe trimestrul I al anului 2012.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea costului mediu lu-
nar al cheltuielilor pentru persoanele adulte cu handicap aflate
în centrele rezidenþiale subordonate Direcþiei Generale de Asis-
tenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetu-
lui propriu al judeþului Dolj pe anul 2012.

7. Proiect de hotãrâre privind modificarea arondãrii locali-
tãþii Dãbuleni privind activitãþile de evidenþã a persoanelor.

8. Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor
Consiliului Judeþean Dolj la S.C. Parc – Turism S.A. pentru
aprobarea situaþiilor financiare.

9. Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor
Consiliului Judeþean Dolj la S.C. Parc – Turism S.A. pentru
aprobarea modificãrii statului de funcþii, organigramei ºi a Re-
gulamentului de organizare ºi funcþionare.

10. Proiect de hotãrâre privind eliberarea licenþelor de tra-
seu pentru cursele regulate speciale efectuate pe traseele: Ca-
lafat – Bãileºti, Craiova – Pleºoi – Pietroaia, Craiova – Preaj-
ba (S.C. DEDEMAN S.R.L.), Craiova – Dudoviceºti.

11. Proiect de hotãrâre privind includerea în domeniul public
al judeþului Dolj a bunurilor realizate în cadrul proiectului „Rea-
bilitarea ºi modernizarea DJ 652: DN65 – Lãcriþa – Coºoveni –
Ghindeni – DN55, judeþul Dolj” ºi darea în administrarea So-
cietãþii Comerciale Lucrãri Drumuri ºi Poduri Dolj S.A..

12. Proiect de hotãrâre privind majorarea patrimoniului Ju-
deþului Dolj cu valoarea lucrãrilor executate (investiþiei) în ca-
drul proiectului „Reabilitarea ºi modernizarea drumului jude-
þean DJ 561 Craiova – Podari – Segarcea” ºi darea în adminis-
trarea Societãþii Comerciale Lucrãri Drumuri ºi Poduri Dolj S.A..

13. Proiect de hotãrâre privind majorarea domeniului pri-
vat al judeþului Dolj cu valoarea lucrãrilor executate (inves-
tiþiei) în cadrul proiectului „Reabilitarea Infrastructurii de
Afaceri în judeþul Dolj – Incubatorul de Afaceri Craiova” ºi
darea acestora în administrarea S.C. PARC INDUSTRIAL
CRAIOVA S.A..

14. Diverse-interpelãri.
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii

se însãrcineazã Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Se-
cretariat.

    NR. 99                        Emisã astãzi, 20.04.2012

Contrasemneazã
P R E ª E D I N T E,

    SECRETAR,

  ION PRIOTEASA    GHEORGHE BARBÃRASÃ
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ANIVERSÃRI

Cu prilejul aniversãrii zilei
numelui, familia Costel Bazã-
verde ureazã domnului pro-
fesor GHEORGHE MITOAICA
tradiþionalul „La Mulþi Ani”
cu sãnãtate, bucurii ºi
prosperitate.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator auto-
rizat gradul II D.A. sau desena-
tor/desenatoare în domeniul in-
stalaþiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Prepar torturi pentru mese festi-
ve, folosind ingrediente naturale.
Relaþii la telefon: 0740/645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri avan-
tajoase albume digitale cu cali-
tate de înaltã rezoluþie ºi filmãri
de înaltã clasã HD sau DV. Te-
lefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri interi-
oare, acoperiºuri, învelitoare
electrice, diverse. Telefon: 0763/
983.510.
Profesoarã liceu meditez lmba
românã, orice nivel. Telefon:
0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere ºi
mobilier de recondiþionat. Tele-
fon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigidere
ºi lãzi frigorifice la domicilil clien-
þilor. Telefon: 0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ avan-
tajos. Telefon: 0763/360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ convena-
bil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor în
Craiova. Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lucru,
modificare capital, cesiune pãrþi,
modificare sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente. Telefon:
0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei sau
tablouri peisaje, portrete, etc. la
comandã. Telefon: 0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pentru
categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin, 48
mp, boxã. Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.

Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren (4300
mp). Telefon: 0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.

Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil, 57.400
mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utlitãþ,
drum de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, te-
ren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.

Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.

Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus,
fiind la stradã betonatã ºi cu toa-
te facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
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Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel, 2005,
full option, garaj, unic proprietar.
Telefon: 0760/272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, geamuri electrice, servo.
Telefon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.
Vând Audi A6, 2006, full optio-
nal, piele, bleu-marin metalizat,
perfect, distribuþie nouã, revizie
Audi – service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Telefon:
0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA –
fab. 96, geamuri electrice, închi-
dere centralizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã re-
cent nr. Bulgaria, preþ negocia-
bil. Telefon: 0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, climã,
geamurui securizate, oglinzi
electrice, închidere centralizatã,
preþ 2000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berlinã
2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 coupe, an
2002, full option, anvelope varã +
iarnã. Telefon: 0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canistre
metal, dormezã cu saltea, covoa-
re (iutã, persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTERA,
preþ negociabil. Telefon: 0728/
014.925.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.

Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã 30
lei; uºã cu toc 30 lei; fereastrã cu
toc, geam 30 lei, linoleu pânzat 3
lei mp. Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator su-
durã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.

Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca.Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate
R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centra-
lã de încãlzire, cântar, aparat foto
Cuena 6. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150 Ron,
minibicicletã 110 Ron, totul ne-
gociabil. Telefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºe-
rie cu deschidere între bacuri 180
mm. Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura
– Dolj.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.

Vând 5000 kg grâu jumãtate vechi
– jumãtate nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei. Di-
nuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã, vi-
trinã, birou, masã, scaune, como-
dã, diverse. Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher auto.
Ofer 1.000 RON/bucatã. Plata
pe loc. Telefon: 0723/918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã. Telefon: 0251/428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60 X
0,60 m, chiar dacã nu este STAS,
telefon foarte vechi cu manivelã.
Telefon: 0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez aparta-
ment douã camere decoman-
date Craioviþa Nouã, zona
Kaufland, toate utilitãþile, et.
1. Tel. 0729/033.903
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.

Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
Închiriez douã camere decoman-
date, ultracentral, lângã Romarta,
etaj 1, microcentralã, aer condiþi-
onat, liniºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Tele-
fon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Liceul
de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã singu-
rã fãrã copii, nepoþi ºi obligaþii ma-
jore, camerã acces la bucãtãrie,
baie, vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Telefon:
0766/304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã
cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Caut colegã de camerã la bloc,
lângã Facultatea de Medicinã.
Telefon: 0351/442.970.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile.
Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de prefe-
rat firmã. Telefon: 0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru dife-
rite activitãþi comerciale. Telefon:
0755/747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Tele-
fon: 0744/391.195; 0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.
Închiriez apartament nemobilat
Craioviþa Nouã, 100 E. Telefon:
0744/139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 camere
central, zona Primãriei Craiova,
aer condiþionat, termopane,
parchet, gresie, uºã metalicã.
Telefon: 0722/753.922.

Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

CITAÞII
Numita Saizu Elena este che-
matã la Tribunalul Dolj, în cali-
tate de intimatã, în Dosarul nr.
9900/215/2011, termen 15.05.2012.
Numitul RADU ION este che-
mat la Judecãtoria Craiova, în
calitate de pârât, în Dosarul nr.
11154/215/2011, termen 15.05.2012.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem pro-
duse din stoc. Telefon: 0251/
415.385.
Vând afacere cu început de pro-
fit, cu locaþie sau fãrã locaþie,
deplasabilã în toatã þara. Tele-
fon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tânãr, tan-
dru ºi jucãuº sã sune la numã-
rul de telefon: 0754.463.089.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Întristatã profund la aflarea
întâmplãtoare a veºtii dece-
sului Mioarei ªtefan, familia
Rusu transmite condoleanþe
tuturor celor care i-au fost
alãturi pânã în ultimele clipe
ale vieþii. Dumnezeu sã o
odihneascã în pace.
Familia Dan Vintilã deplânge
decesul bunei prietene
MIOARA ªTEFAN ºi prezintã
sincere condoleanþe familiei.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 35-A

Sâmbãtã
Arsenal – Chelsea 14:45, Dg.Sp.1
Aston V. – Sunderland 17:00
Blackburn – Norwich 17:00
Bolton – Swansea 17:00
Fulham – Wigan 17:00
Newcastle – Stoke 17:00
Queens PR – Tottenham 19:30, Dg.Sp.2
Duminicã
Man. United – Everton 14:30
Liverpool – West Brom 18:00, Dg.Sp.3
Wolves – Man. City 18:00, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Man. United 82p, 2. Man. City

77p, 3. Arsenal 64p, 4. Tottenham 59p*, 5.
Newcastle 59p*...16. Wigan 34p, 17. Queens
PR 31p, 18. Bolton 29p**, 19. Blackburn 28p,
20. Wolves 23p.

* - un joc mai puþin.
** - douã jocuri mai puþin.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 32-A

Sâmbãtã
Bremen – Bayern 16:30, Eur.2
Nurnberg – Hamburg 16:30
Hoffenh. – Leverkusen 16:30
Koln – Stuttgart 16:30
Hertha – K’lautern 16:30
Dortmund – M’gladbach 19:30, Eur.2
Duminicã
Augsburg – Schalke 16:30, Eur.2
Hannover – Freiburg 18:30, Eur.2
Partida Mainz – Wolfsburg a avut loc asearã.
Clasament: 1. Dortmund 72p, 2. Bayern 64p,

3. Schalke 57p, 4. M’gladbach 56p, 5. Stuttgart
49p...14. Hamburg 34p, 15. Augsburg 33p, 16.
Koln 29p, 17. Hertha 28p, 18. K’lautern 20p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 34-A

Sâmbãtã
Mallorca – Zaragoza 19:00
Gijon – Rayo V. 19:00
Barcelona – Real Madrid 21:00, Dg.Sp.1
Sevilla – Levante 23:30
Duminicã
Granada – Getafe 13:00
Sociedad – Villarreal 13:00, Dg.Sp.2
Santander – Bilbao 17:00
Atletico – Espanyol 19:00
Valencia – Betis 22:30
Luni
Osasuna – Malaga 22:00, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Real Madrid 85p, 2. Barcelo-

na 81p, 3. Valencia 52p, 4. Malaga 51p, 5.
Levante 48p...16. Villarreal 36p, 17. Granada
36p, 18. Zaragoza 31p, 19. Gijon 28p, 20.
Santander 26p.

SERIE A – ETAPA A 33-A
Sâmbãtã
Parma – Cagliari 19:00
Chievo – Udinese 19:00
Catania – Atalanta 21:45
Napoli – Novara 21:45, Dg.Sp.2
Duminicã
Fiorentina – Inter 13:30, Dg.Sp.3
Milan – Bologna 16:00, Dg.Sp.3
Lazio – Lecce 16:00
Cesena – Palermo 16:00
Genoa – Siena 16:00
Juventus – Roma 21:45, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Juventus 68p, 2.Milan 67p,

3. Lazio 54p, 4. Udinese 51p, 5. AS Roma
50p...16. Fiorentina 37p, 17. Genoa 36p, 18.
Lecce 34p, 19. Novara 25p, 20. Cesena 21p.

LIGUE 1 – ETAPA A 33-A
Sâmbãtã
Brest – Rennes 20:00
Caen – St’Etienne 20:00
Dijon – Lille 20:00
Evian TG – Toulouse 20:00
Montpellier – Valencien. 20:00
Nice – Auxerre 20:00
Bordeaux – Marseille 22:00, Dg.Sp.3
Duminicã
Ajaccio – Nancy 18:00
Paris SG – Sochaux 18:00
Lyon – Lorient 22:15, Dg.Sp.3
Clasament: 1. Montpellier 66p, 2. PSG 64p,

3. Lille 59p, 4. Lyon 53p, 5. Toulouse 53p...16.
Dijon 34p, 17. Brest 33p, 18. Sochaux 33p,
19. Ajaccio 33p, 20. Auxerre 28p.

Seara de joi a fost una favorabilã gazde-
lor în prima manºã a semifinalelor Europa
League. Atletico Madrid ºi Sporting Lisa-
bona s-au impus pe teren propriu ºi au, fie
doar ºi matematic, prima ºansã de a veni la
Bucureºti, în 9 mai. Madrilenii au câºtigat
cu 4-2 în faþa Valenciei, vizitatorii marcând
un gol care poate fi decisiv în minutul 90+3,
în timp ce în celãlalt meci, portughezii au
întors un 0-1 în faþa lui Bilbao, impunân-
du-se cu 2-1.
“Liliecii”, noroc cu finalurile

de reprizã. Altfel…
Disecând cele întâmplate, madrilenii lui

Simeone a început cu aplombul echipei
care cunoscuse numai gustul victoriei în
precedentele confruntãri din Europa Lea-
gue, 9 la rând, ºi evoluþia bunã le-a fost rãs-
plãtitã repede. Dupã o ocazie irositã de Die-
go a picat golul lui Falcao: “cap” spectacu-
los la centrarea lui Arda Turan, 1-0 (18).

LIGA EUROPA – SEMIFINALE – MANªA TUR

Atletico ºi Sporting, prima opþiuneAtletico ºi Sporting, prima opþiuneAtletico ºi Sporting, prima opþiuneAtletico ºi Sporting, prima opþiuneAtletico ºi Sporting, prima opþiune
pentru finala de pe Arena Naþionalãpentru finala de pe Arena Naþionalãpentru finala de pe Arena Naþionalãpentru finala de pe Arena Naþionalãpentru finala de pe Arena Naþionalã

Valencia? Oaspeþii s-au
trezit abia dupã o jumã-
tate de orã ºi au rãspuns
printr-o oportunitate
semnatã Rami. Vinovat
la golul lui Atletico,
când s-a lãsat uºor de-
pãºit de Arda, francezul
s-a revanºat în prelun-
girile primei pãrþi: balon
prelungit spre Jonas
pentru 1-1 (45+3).

Venit contrar cursului
de pânã atunci al jocului,
golul i-a înfuriat pe am-

fitrioni, care au ieºit de la vestiare ºi mai
motivaþi. Iar în nici 10 minute, profitând de
gãurile din defensiva Valenciei, Miranda (48)
ºi Adrian (54) au adus scorul mai aproape
de realitatea din teren: 3-1. Antrenorul oas-
peþilor, Emery, a reacþionat, înlocuindu-i pe
nesigurii Alba ºi Feghouli. Degeaba.

Tãvãlugul Atletico n-a mai putut fi oprit
ºi Falcao a fãcut “dubla” cu o bombã de la
20 de metri, în vinclu: 4-1 (78). La al 10-lea
gol în actuala ediþie a Europa League, “ti-
grul” columbian visa deja la finala de pe
Naþional Arena, când Ricardo Costa l-a tre-
zit cu golul de 2-4 (90+4).

Ce revenire a lusitanilor!
Pe “Alvalade”, “leii” lui Sa Pinto au dat

tonul la show, avertizând cã musafirii au viaþã
grea la Lisabona. Insua ºi Van Wolfswinkel
au bombardat reduta bascã, dar Iraizoz a
scãpat fãrã gol. Bilbao a replicat cu un “cap”
peste barã al lui Llorente ºi a echilibrat trep-

tat un duel deschis. Nici Susaeta nu a fost
mai precis cu diagonala sa. S-a mizat pe
contre iuþi ºi Joao Pereira a þintit bara exte-
rioarã! Repriza alertã s-a terminat cu scor
alb ºi cu încã un “trasor” pe lângã, trimis de
Van Wolfswinkel.

Nebunia a început dupã pauzã. ªi golu-
rile! Athletic a pus focul. La o fazã fixã In-
sua a deviat la Aurtenetxe, care l-a bãtut pe
Rui Patricio (54). Portarul lusitan a fost apoi
salvat de barã la “bomba” lui Amorebieta,
iar dincolo, Van Wolfswinkel a ratat cu ca-
pul din 6 metri. A prefaþat egalarea lui In-
sua (76). Tot cu capul! Sporting a presat
fantastic ºi a rãsturnat situaþia. Capel, un
spaniol, a înfipt “pumnalul” (80), cu un ºut
de la 21 de metri! Iar Carillo a irosit uluitor
un 3-1 de poveste!

Returul celor douã jocuri este progra-
mat joia viitoare.

Radamel Falcao, celebrând golul de 4-1

Diego Capel, dupã reuºita
ce a consfinþit victoria lui Sporting

Legendarul pugilist american Mike Ty-
son a declarat, pentru metro.co.uk, cã îl
admirã pe britanicul Carl Froch ºi cã aces-
ta nu este cel mai abil boxer, dar îl va în-
vinge pe Lucian Bute (foto) în meciul de
la finalul lunii viitoare.

“Îl admir pe Carl Froch, este un luptã-
tor. Nu este cel mai abil, dar va fi nevoie de

Tyson nu crede în Bute: “Il va bate Froch”
un tip foarte talentat ca sã îl învingã. Îl va
bate pe Bute”, a spus Tyson.

Partida dintre Carl Froch ºi Lucian Bute
se va disputa în 26 mai, în fief-ul britani-
cului, la Capital FM Arena din Nottingham.
În aceastã disputã, românul îºi va pune
pentru a zecea oarã în joc centura IBF la
categoria supermijlocie.

La fiecare sfârºit de aprilie, Crucible Thea-
tre din Sheffield este luat cu asalt de mii de
oameni care vin sã vadã niºte actori mai aparte.

De astãzi, timp de douã sãptãmâni, cei
mai buni jucãtori de snooker se adunã sã
îmblânzeascã bilele colorate pe postavul din
faþa lor. Ronnie O’Sullivan, cel mai nãbã-
dios jucãtor din circuit, campionul mondial
en-titre, John Higgins, Ding Junhui – eterna
speranþã a Asiei la un titlu mondial, Judd
Trump – idolul generaþiei tinere –, Neil Ro-
bertson, Mark Williams, Shaun Murphy sau
Mark Selby sunt cei mai în mãsurã sã re-
vendice titlul de campion mondial dintre cei
32 de aspiranþi.

Un titlu învãluit în parfumul unei tradiþii
de 81 de ani, cu premii ce au crescut de la 6
lire sterline la peste 1 milion.

Turul I
Douã partide se anunþã de pe acum ex-

trem de interesante, ele aducând faþã în faþã

Debuteazã CM de Snooker
foºti campioni mondiali. Ronnie
O’Sullivan (nr. 14 mondial) ºi Peter
Ebdon (nr. 26) se vor întâlni într-o
confruntare care propune extreme-
le snooker-ului – cel mai rapid jucã-
tor din istorie (“The Essex Ex-
press”) ºi unul dintre cei mai calcu-
laþi ºi mai lenþi jucãtori (“The For-
ce” Peter Ebdon). Cealaltã încleº-
tare ºoc din prima manºã, un veri-
tabil duel al generaþiilor, este cea din-
tre Neil Robertson (nr. 6) ºi Ken
Doherty (nr. 32).

În rest, programul meciurilor este
urmãtorul: John Higgins (1) – Liang Wen-
bo (39), Stuart Bingham (16) – Stephen Hen-
dry (19), Graeme Dott (9) – Joe Perry (25),
Stephen Maguire (8) – Luca Brecel (88),
Shaun Murphy (5) – Jamie Jones (42),
Stephen Lee (12) – Andrew Higginson (20),
Ali Carter (13) – Mark Davis (17), Judd
Trump (4) – Dominic Dale (28), Mark Wil-

liams (3) – Liu Chuang (61), Martin Gould
(11) – David Gilbert (66), Ding Junhui (7)
– Ryan Day (29), Mark Allen (10) – Cao
Yupeng (83), Matthew Stevens (15) –
Marco Fu (21), Mark Selby (2) – Barry
Hawkins (22).

Ca în fiecare an, competiþia este trans-
misã de canalele Eurosport.

John Higgins – campionul mondial en-titre
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LIGA I - ETAPA A XXVI-A

CFR Cluj 26 15 7 4 46-23 52
Dinamo 26 14 7 5 42-21 49
Steaua 26 14 7 5 35-19 49
Rapid 26 14 6 6 42-22 48
FC Vaslui 26 14 4 8 42-24 46
Oţelul Galaţi 26 12 6 8 26-21 42
„U” Cluj 26 10 11 5 37-25 41
Pandurii 26 10 9 7 37-27 39
Astra Ploieşti 26 9 8 9 28-26 35
Ceahlăul 26 8 9 9 24-33 33
FC Braşov 26 8 5 13 25-28 29
Gaz Metan 26 7 7 12 30-39 28
Voinţa Sibiu 26 7 7 12 17-30 28
FCM Tg. Mureş 26 6 9 11 22-31 27
Concordia 26 7 6 13 24-44 27
Petrolul 26 6 8 12 28-35 26
Sportul Stud. 26 5 10 11 26-44 25
CS Mioveni 26 2 6 18 14-53 12

LIGA I – ETAPA A XXVII-A
Meciurile Astra – Oţelul şi Steaua – FC Vaslui s-au disputat aseară,

după închiderea ediţiei.
Sâmbătă, 21 aprilie

CS Mioveni – Rapid – ora 18.00 (Digisport)
Duminică, 22 aprilie

Voinţa Sibiu – Petrolul – ora 17.00 (Digisport)
CFR Cluj – Concordia – ora 19.00 (Digisport)
Dinamo – Ceahlăul – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 23 aprilie
FCM Târgu Mureş – Sportul – ora 19.00 (Digisport)
Gaz Metan – Pandurii – ora 19.00 (Dolcesport)
FC Braşov – „U” Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Al 6-lea „El Clasico” din acest se-
zon. Probabil vom vedea aceeaşi Bar-
ça şi vom avea eterna dilemă: cum va
aborda meciul Mourinho? Cele două
echipe stratosferice au fost aduse cu
picioarele pe pământ preţ de câteva
zile după eşecurile din Champions
League, însă păstrăm destule şanse
să mai vedem încă un „Clasic”, în fi-
nală. Nimeni nu îndrăzneşte să atace
Barcelona, iar Chelsea  s-a ghemuit
şi ea în propriul careu pentru a smul-
ge o victorie în genunchi. Se spune

As tăzi debu tează în  Bucureşt i,
pe zgura de la arenele BNR, o nouă
ediţie a tu rneu lu i de ten is  „BRD
Năs tase-Ţiriac Trohpy”, con tinua-
to r al obiş nuitei compet iţii care a
avut loc în  capitală începând d in
1993. Favoriţii principali ai turneu-
lu i do tat cu  p remii în  valoare de
aproape 400.000 de euro sunt : Gil-
les Simon (Franţa, 13 ATP), cel care
s-a impus  la Bucureşt i în 2007 şi
2008, Florian Mayer (Germania, 18
ATP), câşt igător în toamna trecută,
Jurgen Melzer (Aust ria, 20 ATP) –
câşt igător în  2006, Viktor Tro icki
(Serbia, 25 ATP), Andreas Seppi (Ita-
lia, 46 ATP), Marcos Baghdatis (Ci-
pru , 47 ATP), Lukas z Kubot (Polo-
nia, 52 ATP), Fabio Fognin i (Italia,
54 ATP), Ivan Dodig (Croaţia, 59
ATP). Dint re jucătorii care vor lua
startu l, cea mai importan tă perfor-
manţă într-un turneu de Mare Şlem
aparţine ciprio tulu i Marcos  Bagh-
dat is, finalist  la Aust ralian Open în
2006. Ginerele lu i Ilie Balaci, Adrian

Tenis „BRD Năstase-Ţiriac Trophy” debutează azi

Ungur, cel mai bine clas at jucător
român în ierarhia mondială (locul 92
ATP), va intra direct pe tabloul prin-
cipal în cele din urmă, deşi o rgan i-

zatorii anunţaseră că el va benefi-
cia de un wild -card. Lucrurile s-au
schimbat îns ă după ce Julien  Be-
neateau şi Ph ilipp Petzschner s-au
retras din cauza unor accidentări. Pi-
teşteanul de 27 de ani a disputat deja
trei finale pe zgură în 2012, îns ă în
turnee challenger, la Bucaramanga,-
 Meknes  ş i Marrakech . Aseară a
avut  tragerea la sorţi a calificărilor,
iar astăzi s e va stabili tab loul princi-
pal, ale cărui meciuri se vor dis puta
săptămâna viitoare, de luni şi până
dumin ică, atunci când  este progra-
mată finala. Marţi, 24 aprilie, de la
ora 19, va avea loc cel mai atractiv
moment al evenimentului, partida de-
monst rat ivă de dublu în care vor
evolua foştii lideri mondiali John
McEnroe şi Ilie Năstas e, dar ş i An-
drei Pavel şi marocanul Mansour Ba-
hrami, unul dintre „showmanii” obiş-
nu iţi ai unor as tfel de dispu te. În
deschidere, Andrei Pavel şi John
McEnroe vor dispu ta un set demon-
strat iv la simplu.

Ultimele 10 „Clasice”
29.11.2010 Barcelona - Real 5-0 (tur Primera)
16.04.2011 Real - Barcelona 1-1 (retur Primera)
20.04.2011 Real - Barcelona 1-0 prel. (finala Cupei)
27.04.2011 Real Barcelona 0-2 (tur semifinale Ligă)
  3.05.2011 Barcelona - Real 1-1 (retur semifinale Ligă)
14.08.2011 Real - Barcelona 2-2 (tur Supercupă)
18.08.2011 Barcelona - Real 3-2 (retur Supercupă)
10.12.2011 Real - Barcelona 1-3 (tur Primera)
18.01.2012 Real - Barcelona 1-2 (tur ”sferturi” Cupă)
25.01.2012 Barcelona - Real 2-2 (retur ”sferturi” Cupă)

FC Barcelona – Real Madrid
Barcelona, stadion: „Nou Camp”, ora 21 (Digisport 1)

FC Barcelona: Valdes – Mascherano, Pique, Puyol – Dani Alves, Busquets, Xavi, Fabregas – Alexis, Messi,
Iniesta. Antrenor: Josep Guardiola.

Real Madrid: Casillas – Arbeloa, Sergio Ramos, Pepe, Marcelo – Khedira, Xabi Alonso – Di Maria, Ozil,
Ronaldo – Benzema. Antrenor: Jose Mourinho.

3 victorii blau-grana şi 2 remize
s-au înregistrat în duelurile din actualul sezon

„Clasicul” Barça
sau titlul Realului?
Formaţia catalană se poate apropia la un punct de
marea rivală dacă respectă tradiţia şi se impune

că peste ani n i-
meni nu  îş i mai
aminteşte detalii-
le , se con tabili-
zează doar trofe-
ele, însă Di Mat-
teo  şi-a amin tit
cum In teru l lu i
Mourinho s-a în-
grămădit pe câte-
va linii acum doi
ani pen t ru  a s e
califica. În cazul
Barcelonei este
mai uş or s ă-ţ i
aminteşti înfrân-
gerile ş i implicit
modul cum s-au
produs acestea.
Nimeni nu a găsit
an tido tul la  tiki-
taka, doar a reu-
şit să o  fen teze
în tr-un anumit

context, cu destulă şansă. Realul îşi
permite să piardă în seara aceasta pe
„Nou Camp” şi cu victorii pe linie
până la final poate câştiga titlul. Pro-
blema este cum îl câştigă. Va risca
Mourinho măcar de data aceas ta,
când îşi permite să o facă, încercând
să joace de la egal la egal cu Barcelo-
na sau va sta din nou la pândă şi va
sfârşi din nou umilit, explicându-ne
la nesfârşit cum echipa sa este per-
secutată de arbitri? Până la urmă, o
echipă în care s-au investit sute de

milioane de euro întâlneşte una care
şi-a crescut majoritatea jucătorilor în
propria academie! Realul are avanta-
jul celor 4 puncte diferenţă, al unei
zile în plus de odihnă, însă porneşte
cu handicapul multiplelor eşecuri, al
„complexului Barça”, de care nu reu-
şeşte să se descotorosească. Mou-
rinho poate câştiga şi titlul în Prime-
ra şi Champions League, îns ă fără
măcar un meci în care să subordone-
ze Barcelona victoria sa nu va fi com-
pletă. În ultimele 10 confruntări, Rea-
lul s-a impus doar o dată, în finala
Cupei Spaniei de anul trecut, iar în
actuala stagiune, din cele 5 confrun-
tări, 3 au revenit echipei blau-grana,
două dint re ele chiar pe „Santiago
Bernabeu”, iar de două ori a fost ega-
litate. Nu sunt indisponibilităţi impor-
tante pentru meciul din seara aceas-
ta, faţă de cea cunoscută, de lungă
durată, a lui David Villa.

„Clasicul”subsidiar :
Messi-Ronaldo

Duelul secundar este fără îndoia-
lă cel dintre Messi şi Cristiano Ro-
naldo, ambii cu 41 de goluri marcate
în campionat, mai multe decât au reu-
şit majoritatea celorlalte echipe din
Primera. Raportându-se la cifre coti-
dianul „As” ilustrează faptul că „de-
pendenţa” Barcelonei de Messi este
mai mare decât cea a Realului de Ro-

naldo. Messi are 63 de goluri în
toate competiţiile în 53 de me-
ciuri, cu o medie de un gol la 72
de minute, în timp ce CR7 are
53 de go luri în 49 de meciuri,
media sa fiind de o reuşită la 81
de minute, „adevărate procen-
te science-fict ion”, după cum
apreciază publicaţia madrilenă.
Fără golurile lui Messi, Barce-
lona ar fi avut  19 puncte mai
puţin, în timp ce Ronaldo a adus
prin reuşitele sale 13 puncte în plus
Realului, care ar fi avut astfel 10 punc-
te în plus după un astfel de calcul.
Realul a câştigat 61 % din meciurile
în care nu a marcat Ronaldo, în timp
ce catalanii au învins în doar 40 %
din  partidele în care nu a punctat
Messi. Argentinianul este superior
şi la capitolul pase decisive, cu 25 de
astfel de reuşite, în timp ce Ronaldo
are în cont 14 „assist-uri”. Totuşi, în
ultimele 3 „Clasice” Messi nu a mar-
cat, în timp ce Ronaldo a punctat în
ultimele două dispute directe, în sfer-
turile Cupei Spaniei.

Xavi: „Noi atacăm
jucăm mereu la fel cu Real”

Xavi Hernandez consideră că me-
ciul din seara aceasta este crucial
pentru echipa sa şi spune că strate-
gia Barcei va fi ca de obicei una de
a-şi subordona adversarul prin po-

sesie prelungită: „Este un meci foar-
te important pentru ambele echipe.
Dacă Barcelona câştigă acest meci,
va avea în continuare şanse la titlu,
şi, în caz că Realul se va mai încurca,
ei vor pierde titlul. Este un meci de
totul sau nimic. Realul a jucat contra
noas tră în diferite moduri, dar noi
i-am abordat de fiecare dată la fel. Ne-
am dorit mereu controlul balonului şi
rolul de protagonişti în meci, pentru
că doar aşa putem  să ne asigurăm
victo ria.”  Cât des pre comparaţ ia
Messi-Ronaldo, Xavi este evident de
partea colegului său: „Messi este cel
mai bun din lume şi cred că majorita-
tea oamenilor din fotbal au aceeaşi 
părere.” Ca de obicei înaintea meciu-
rilor cu Barcelona, Mourinho l-a tri-
mis la conferinţa de presă pe secun-
dul Aitor Karanka, antrenorul care a
anunţat că Realul va juca ofensiv şi
va încerca să demonstreze că ocupă
meritat prima poziţie. L-a consultat
oare înainte şi pe Jose?


